

I sekretarz KC PZPR w ośrodkach naukowych stolicy

Wczoraj I sekretarz KC PZPR — Edward Gierek odwiedził niektóre ośrodki naukowo-badawcze stolicy.

Zwiększają produkcję



Wytwórcza koszul, wdzianek, popularnych koszulek „polo”, sweterków dla dorosłych i dla dzieci — Zakłady Przemysłu Dzierżbińskiego „POLO” w Kaliszu zwiększy ich produkcję o 10 proc. w stosunku do ubiegłego roku. „POLO” posiada 26 znaków jakości na swoje wyroby.

N/z: pracownica „POLO” — Ewa Tomaszewska prezentuje wytwarzane tutaj ubiory. CAF — Zbarniecki



R. DENKTASZ W TURCJI

Wczoraj przybył do Ankarę, na konsultacje z premierem Turcji Bulentem Ecevitem przywódca Turków cypryjskich Rauf Denktaş. Jak oświadczył on dziennikarzom, zamierza przedyskutować z nowym rządem tureckim propozycje odnośnie rozwiązania problemów terytorialnych i konstytucyjnych na Cyprze.

ROZMOWY SALT

Wczoraj odbyło się w Genewie kolejne posiedzenie delegacji ZSRR i USA na rozmowy w sprawie ograniczenia zbrojeń strategicznych (SALT-2). Następnego spotkania odbędzie się w przyszły wtorek.

KONSULTACJE RADZIECKO-INDYJSKIE

Jak podała agencja TASS, w dniach 16-18 stycznia odbyły się w Delhi radziecko-indyjskie konsultacje w sprawach dotyczących Oceanu Indyjskiego i niektórych innych zagadnień, związanych z zaprzestaniem wysycenia zbrojeń i rozbrojeniem.

IMPAS W ROZMOWACH EWG

Ministrowie rolnictwa państw członkowskich Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, omawiający sprawy rybołówstwa, postanowili wczoraj zebrać się ponownie 30 stycznia br., aby znaleźć wyjście z obecnego impasu, wywołanego usztywnieniem stanowiska W. Brytanii.

Uprawdzenie samolotu

Wczoraj wieczorem porwany został samolot ekwadorski z 65 osobami na pokładzie. Leciał on ze stolicy Ekwadoru — Quito do Guryaguila — portu w południowej części tego kraju. Samolot nabrał paliwa w Panamie. Według rzecznika panamskich sił zbrojnych, nieznanymi sprawcy zmusili pilota do skierowania maszyny na Kubę. Wylądował on tam dzisiaj rano. W Panamie wypuszczono część pasażerów.

Na tematy dnia

Nowe abecadło rynkowe

POPRAWA zaopatrzenia rynku ma niebagatelny wpływ na poprawę społecznego samopoczucia. Nieprzypadkowo na II Krajowej Konferencji PZPR tuteż poświęcono umocnieniu równowagi rynkowej, akcentując konieczność nie tylko postępu ilościowego, ale przede wszystkim lepszego dostosowania produkowanych wyrobów do potrzeb odbiorców. Znamienne, że w tej batalii o dobry rynek następuje nie tylko zmiana proporcji gospodarczych, ale również zmiana pewnych orientacji myślowych. Nie tak dawno dowodzono, że wraz z poprawą życia ludności wyprzedzanie podaży przez popyt jest niemal prawidłowością szybko rozwijającej się gospodarki. Dziś wraz z rozbudową potencjału wytwórczego, wraz z osiągnięciem wyższych szczebli socjalistycznego uprzemysłowienia, te za ostatek nadwyżkę popytu nad podażą ulega dezaktualizacji.

PROPORCJE przyjęte w Narodowym Planie Społeczno-Gospodarczym na rok 1978, zakładające szybsze tempo wzrostu dostaw towarów na rynek od przyrostu pieniężnych dochodów ludności, traktować trzeba nie tylko jako zabieg dorozny w celu utrzymania równowagi rynkowej, lecz jako trwałą tendencję, której służyć ma pogłębienie manewru gospodarczego. Trzeba sobie zdawać sprawę, że nie we wszystkich dziedzinach możliwe jest od razu pełne zaopatrzenie rynku.

(Dokończenie na str. 2)

Przed południem Edward Gierek złożył wizytę w Zakładzie Doswiadczalnym Instytutu Mechaniki Precyzyjnej, gdzie m. in. narodziła się nowa warszawska specjalność — roboty przemysłowe. I sekretarz KC PZPR zapoznał się z konstrukcją i działaniem tych urządzeń, pozwalających na automatyzację wielu prac np. kucia, skrawania, spawania.

Kolejnym etapem wizyty Edwarda Gierka w stołecznych placówkach naukowo-badawczych był Wydział Geologii Uniwersytetu Warszawskiego.

Geologia — to dziedzina wiedzy, która w latach siedemdziesiątych przeżywa w naszym kraju poważny rozwój. Prace polskich geologów przyczyniły się do odkrycia i wykozystania wielu nowych zasobów surowcowych. Jak poinformowano E. Gierka brali oni udział we wszystkich większych przedsięwzięciach badawczych polskiej geologii — a ich dorobek wyraża się liczbą ponad 25 tys. publikacji naukowych. W murach warszawskiej uczelni wykładało się ok 40 proc. czynnych zawodowo polskich geologów z wyższym wykształceniem; dziś

studenci i słuchacze studiów zaczęli zdobywać tu wiedzę w ośmiu specjalnościach.

I sekretarz KC PZPR odwiedził

E. Gierek przyjął G. Holoubka

I sekretarz KC PZPR Edward Gierek przyjął wczoraj przewodniczącego Stowarzyszenia Polskich Artystów Teatru i Filmu Gustawa Holoubka.

Tematem rozmowy były niektóre problemy dalszego rozwoju kultury narodowej, a zwłaszcza sztuki teatralnej i filmowej oraz działalności stowarzyszeń twórczych.

WIECZÓR wybiera

GDANSK — SOPOT — GDYNIA

Nr 15 (6564) Czwartek, 19 stycznia 1978 r. Cena 1 zł

10 km w głąb ziemi Bogactwa naturalne Polski w ocenie naukowców

Ostatnia sesja Zgromadzenia Ogólnego Polskiej Akademii Nauk poświęcona została niezwykle ważnemu dla całej gospodarki kraju problemowi — ocenie zasobów surowcowych Polski. Podstawą do nau-

kowej debaty stał się referat członka rzeczywistego PAN — prof. Stanisława Pawłowskiego.

W trzydziestolecie Polski Ludowej nastąpiły zmiany, które można uznać za rewolucyjne dla geologii — jako nauki, oraz dla górnictwa — jako eksploatatora. Rozpoznanie objęto cały kraj, przy czym wykonywane są nowoczesne metody i środki badawcze. Obecnie objęto penetracja geologiczną pokłady sięgające do 10 km w głąb ziemi — do niedawna niedostępne dla badaczy. Nowocześnie opracowane mapy geologiczne oraz geograficzne po-

zwoliły na wytypowanie obszarów o szczególnym znaczeniu dla gospodarki Polski.

Efekty — stwierdza prof. Pawłowski — przysły nadspodziewanie szybko. Świadcza o tym udokumentowane, nowo odkryte złoża surowców. Dokumentacja tych złóż stała się podstawą nowego poglądu na bilans zasobów surowców mineralnych; wskazała też szansę i perspektywę przebudowy struktury gospodarczej Polski — a zwłaszcza rozwoju nowych gałęzi przemysłu.

(Dokończenie na str. 2)

Model 2+3 Czechosłowacja odmłodzona

(Korespondencja z Pragi)

Wielokrotnie, w rozmowach prywatnych i służbowych, słyszę w Czechosłowacji opinię: jeśli mieć dzieci, to najlepiej troje. Nie jest to przy tym ani slogan, ani pobożne życzenie demografów. Matka, spacerująca z trójką maluchów, stanowi tu częste zjawisko. Na 1000 mieszkańców w Czechosłowacji rodzi się rocznie 19,5-19,8 dzieci, co stawia naszych południowych sąsiadów w czołówce Europy. Jest to wskaźnik tym bardziej godny uwagi, że jeszcze kilka lat temu Czechosłowacja należała do państw o najniższym w Europie przyroście naturalnym i nazywana była krajem emerytów...

Niż demograficzny zaczął się w CSRS około 1960 roku i trwał ponad 10 lat. Wskaźnik urodzeń spadł w tym okresie do 15,5 dzieci na 1000 osób, a w samych Czechach — do 13,9. Obecnie pierwsze roczniki niżej osiągnęły pełnoletność i rozpoczynają pracę zawodową. Zmniejszona liczebność tych nowych kadr, a w rezultacie zaostrzający się brak rąk do pracy w przemyśle, usługach i transporcie, stwarza już dziś ogromne problemy. W ministerstwie pracy i spraw socjalnych CSRS szacuje się, że do roku 1985 trudności będą ciągle narastały.

Te właśnie kłopoty sprawiły, że nasi południowi sąsiedzi zaczęli lansować model rodziny 2+3. Pomoc dla wielodzietnych rodzin ma tutaj wyjątkowo wszechstronny charakter. Przy trojce dzieci płaci się tylko połowę czynszu za miesz-

(Dokończenie na str. 2)



Ekipy ratunkowe ewakuują mieszkańców zalanej powodzią wschodniej części Marsylii. Powódź spowodowana była gwałtownymi opadami deszczu. CAF — AP — Telefoto

W KRAJU

POSIEDZENIE PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ

Pod przewodnictwem I prezesa Sądu Najwyższego Włodzimierza Berutowicza odbyło się wczoraj kolejne posiedzenie Państwowej Komisji Wyborczej.

Komisja rozpatrzyła informacje o przebiegu czynności wyborczych w całym kraju, dotyczących utworzenia obwodów głosowania, działalności terytorialnych i obwodowych komisji wyborczych, sporządzenia spisów wyborców oraz innych czynności objętych nadzorem Państwowej Komisji Wyborczej.

KONFERENCJA PZPR W BIELSKU-BIAŁYM

Wczoraj odbyły się obrady Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Wyborczej PZPR w Bielsku-Białym, reprezentującej 60-tysięczną rzeszę komunistów Podbeskidzia.

Konferencja dokonała oceny dotychczasowych działań, podejmowanych z inspiracji PZPR na rzecz dynamicznego rozwoju wszystkich dziedzin życia w woj. bielskim.

Na zakończenie dyskusji zabrał głos członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Edward Babiuch.

DELEGACJA IPRP W CZD

Wczoraj w kolejnym dniu pobytu w Polsce, delegacja Centralnego Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Dziecko-Polskiej z przewodniczącym Rady Związku Rady Najwyższej ZSRR, przewodniczącym Centralnego Zarządu Towarzystwa — Aleksiejem Szytkowem zwiędzia Centrum Zdrowia Dziecka w Międzylesiu. Gościom towarzyszył członek Biura Politycznego KC PZPR, wicepremier, przewodniczący ZG IP RP — Jan Szydłak.

Przewodniczący Społecznego Komitetu Budowy Pomnika — Szpitala im. Janusza Wieciorca zapoznał gości radzieckich z ideą budowy tego obiektu.

Konsultacje włoskich polityków



W związku z kryzysem rządowym trwającym od trzech dni we Włoszech, w pałacu prezydenckim trwają konsultacje na temat utworzenia nowego rządu.

N/z: członek Włoskiej Partii Komunistycznej, przewodniczący Izby Deputowanych Pietro Ingrao opuszcza pałac prezydencki po konsultacjach z prezydentem Giovanniem Leone.

Bliski Wschód

Zerwanie rokowań egipsko-izraelskich

Wczoraj wieczorem prezydent Egiptu Anwar Sadat odwołał delegatów Egiptu z posiedzenia w Jeruzolimie egipsko-izraelskiej tzw. komisji politycznej. Jednocześnie zwołał on na najbliższą sobotę nadzwyczajne posiedzenie Zgromadzenia Narodowego Egiptu.

W Kairze opublikowano komunikat stwierdzający, że prezydent postanowił odwołać delegację Egiptu w związku z obraźliwymi oświadczeniami złożonymi przez Begina i Dajana. „Wypowiedzi izraelskiego premiera i ministra spraw zagranicznych — stwierdza komunikat — nie mogą w żaden sposób doprowadzić do sprawiedliwego i globalnego pokoju na Bliskim Wschodzie. Decyzja prezydenta Sadata została podjęta w celu przerwania błędnej koła, w jakim znalazły się obecnie rozmowy na forum komisji politycznej”.

Wczoraj odwołane zostało także posiedzenie egipsko-izraelskiej komisji wojskowej, które miało się odbyć w Kairze z udziałem ministra wojny Egiptu Gamaliego i ministra obrony Izraela — Weizmana.

Agencje prasowe piszą o niemal całkowitym fiasku separatyściycznych rozmów Kair — Tel-Awiv w zapoczątkowanym spektakularnym przyjazdem prezydenta Egiptu Anwara Sadata do Izraela. Przerwane zostały rozmowy polityczne. Taki sam jak się przypuszcza będzie los

(Dokończenie na str. 2)

Akt oskarżenia w sprawie Ślezki vel Bielaja

Do Sądu Wojewódzkiego w Plocku skierowany został akt oskarżenia przeciwko Iwanowi Ślezce vel Zygmunowi Bielajowi, który — jak zarzuca mu prokurator — działając w zamiarze pozbawienia życia Stefani Kaminskiej i u-

zyskując za nią okupu w wysokości 300 tys. zł, uprowadził ją z Plocka do Konińska, a następnie spowodował jej śmierć.

(Dokończenie na str. 2)

Na tematy dnia

(Dokończenie ze str. 1)

ku. Zresztą, nawet jeśli potraktować odrębnie rynek misji i przetworów — co wymaga wieloletnich wysiłków związanych z programem wyżywienia — również w dziedzinie towarów przemysłowych trzeba wyraźnie określić na co nas stać w pierwszej kolejności.

I chyba jest to kolejne nowom w naszej praktyce gospodarczej, że obiektem priorytetu przede wszystkim jest wyrob, który służy potrzebom najbardziej masowego odbiorcy. Cóż z tego, bowiem, że będziemy mieli na liście „przebiegów” przemysłowych jakieś techniczne cuda, stanowiące istotnie wyraz postępu technicznego, jeśli seria produktów mała, a wysiłek związany z jej opanowaniem przeszkadza w rozwoju bardziej potrzebnego wyrobu.

RZECZNYCY nowości w przemyśle, nawet jeśli są to autentyczne nowości, a nie produkty do pobierania wyższych cen, twierdzą, że konstruktorzy muszą mieć szansę rozwoju inicjatyw, że właśnie szukanie nowych generacji wyrobów stwarza możliwość nadążania za postępem światowym. Powstało jednak pytanie: dlaczego ma się to odbywać kosztem zapożyczenia rynku w wyroby poszukiwane, wytwarzane w niewystarczających ilościach. Jeśli nas bowiem nie stać na utrzymaniu ciągłości sprzedaży dotychczas produkowanych wyrobów, których nabywcę szukają, po co wzbudzać dodatkową emocje takimi nowinkami. Nie stają się one nawet gwiazdami, lecz komatami naszego przemysłu. Dlatego też na uwagę zasługuje przyjęta już w praktyce, a potwierdzona na II Krajowej Konferencji zasady, że główny wysiłek przemysłu powinien kierować się przede wszystkim na pokrycie potrzeb w grupie tzw. wyrobów standardowych powszechnie używanych. Nie znaczy to, by musiało to być towary tzw. drugiego rzutu. Powinny one posiadać dobre parametry jakościowe, a zwłaszcza oznaczać ich trwałość, funkcjonalność i estetykę. Tu znówu ciós otrzymali ci wszyscy, którzy w imię rzekomego postępu lansowali coraz szybszą rotację wyrobów. Niestety, jesteśmy wciąż za biedni, by kupować kiepskie produkty. Nie stać nas ze względu na ograniczenia surowcowe, a także ze względu społecznych na to, by produkować wyroby nietrwałe, które szybko trzeba będzie oddawać na złom.

MARCIN RYBAK

Żarnowiec

(Dokończenie ze str. 1)

Polscy inżynierowie opracowali m. in. plan generalny elektrowni jądrowej, wyprodukowanie mocy i rozdzielnie, która połączy „Żarnowiec” z ogólnokrajowym systemem energetycznym, niektóre zespoły techniczne oraz obiekty pomocnicze; prowadzą m. in. badania modelowe i rozwijają też zagadnienia hydrotechniczne, hydrauliczne i termiczne.

Przewiduje się, że jeszcze w tym roku specjaliści radzieccy podejmą prace nad projektem technicznym. Po zatwierdzeniu założeń techniczno-ekonomicznych, być może jeszcze w tym roku do projektów technicznych przejdzie „Energoprojekt”. Rozpoczącie robót na placu budowy zaplanowane jest na przyszły rok.

Oprócz projektantów i budowniczych rozległe przygotowania do realizacji zamówień dla pierwszej polskiej elektrowni jądrowej podejmuje przemysł ciężki.

Czechosłowacja odmłodzona

(Dokończenie ze str. 1)

cel wzrosty o 30 procent. Oczywiście, nie zmienia to faktu, że — podobnie jak w innych krajach Europy — czechosłowacka rodzina przeżywa wrażliwy kryzys. Statystyczny wiek nowożeńców jest niski: wynosi 33,2 roku dla mężczyzn i 20,9 roku dla kobiet. Już tylko to nie sprzyja trwałości małżeństwa.

URSULA SZYPERSKA

Bogactwa naturalne

(Dokończenie ze str. 1)

Ogólnie mało są znane fakty, że w wielu przypadkach szybko rozpoznane zasoby szybko się kurczą w związku z częściowym tylko wykorzystaniem złóż. Np. jedynie 40 proc. udokumentowanych zasobów węgla kamiennego była przeciętnie wydobywana przez kopalnie, zaś resztę odpisuje się na straty. Przy eksploatacji siarki metoda podziemnego wytopienia wydobywa się średnio tylko 30 proc. zasobów. Odzysk zaś soli kamiennych z naszych złóż wynosi średnio zaledwie 15 proc. Reszta tj. 85 proc. idzie na straty, uzasadnione różnymi względami — głównie technicznymi.

Rozwinięciem specjalistycznych badań surowców przyczynić się powinno do pomnożenia nieopartych bogactwa narodowego przez ograniczenie — nieuniknionych przecież — strat do minimum. Wobec dużych potrzeb i ograniczonych możliwości surowcowych naszego kraju do niezwykle ważnych problemów należy zwrócić uwagę na metod wykorzystywania tzw. ubogich surowców, a także technologii pozwalających odzyskiwać surowce rzadkie ze złóż niskozasobnych i rozproszonych, gdyż ich import poważnie obciąża nasz bilans płatniczy.

Od aktywizacji ośrodków naukowych, których działanie wyprzedzać powinno konkretne zapotrzebowanie przemysłu, zależy więc przygotowanie przyszłych wskazań dla racjonalnej gospodarki bogactwami naturalnymi.

Biorąc udział w dyskusji naukowcy podkreślali konieczność dalszego rozwijania badań geologicznych z myślą nie tylko o bieżących potrzebach gospodarki, ale także w celu zapewnienia bazy surowcowej po roku 1990. Rozpoznanie zasobów surowców powinno się bowiem odbywać z wyprzedzeniem 10—15 lat.

niezależnych od siebie, stwierdzając, że zakładanie, utrzymywanie i rozszerzanie obcych baz i obiektów wojskowych w rodzaju bazy na wyspie Diego Garcia, jest sprzeczne z interesami narodów tej strefy.

Inaczej pragnie ukształtować przyszłość basenu Oceanu Indyjskiego obecne kierownictwo Chin, Wchodząc w specyficzny „podział pracy” ze światowymi siłami antyodprężeniowymi, Pekin wyzywa do utrzymania obecności wojskowej Stanów Zjednoczonych na Pacyfiku i Oceanu Indyjskim pod pretekstem przeciwdziałania rozszerzeniu się wpływu radzieckiego, podsycając jednocześnie konflikty lokalne, czego przykładem mogą być ostatnie wydarzenia w Indochinach.

W myśl zasady, że wszystkie drogi, które prowadzą do celu, Chin zacieśniają kontakt np. z paktem ANZUS, w którego skład wchodzi Stany Zjednoczone, Australia i Nowa Zelandia. Komentarz mongolskiego czasopisma „Nowosti Mongolii” pisząc na ten temat przypomina, iż państwa członkowskie ANZUS dostarczyły kontyngent wojskowy, szpiecząc z pomocą USA podczas wojny wietnamskiej. Obecny model stosunków na kontynencie, lansowany przez ten pak, jest przeciwieństwem koncepcji, zakładającej neutralizację państw w regionie Azji, propagowanej przez państwa należące do

Akcje zbrojne Kambodży

Sytuacja na granicy wietnamsko - khmerskiej

Wietnamska agencja informacyjna (VNA) opublikowała obszerną informację na temat akcji zbrojnych, podjętych przez siły kambodżańskie na granicy wietnamsko-khmerskiej w dniach od 9 do 17 bm. W tym czasie siły kambodżańskie atakowały wielokrotnie terytorium Wietnamu, wdzierając się w głąb jego terytorium bądź ostrzelując przygraniczne rejony SRW. W dniach 11 i 12 stycznia liczne niewielkie grupy żołnierzy kambodżańskich przeniknęły do rejonów przygranicznych Wietnamu w prowincjach Gia Lai-Kontum i Tay Ninh dla prowadzenia działalności szpiegowskiej.

We wczesnych godzinach rannych 11 stycznia, dwa pułki drugiej dywizji kambodżańskiej przekroczyły

granicę Wietnamu i zaatakowały rejon na południe oraz północny wschód od Tinh Bien w prowincji An Giang. W trakcie tej akcji żołnierze khmerscy zabił 23 osoby cywilne, spalili 213 domów i składy ryżu. Miejscowe wietnamskie siły zbrojne odpowiedziały kontratakami i wcielili w walki 215 żołnierzy kambodżańskich.

Stojąc wobec nieustannych ataków ze strony kambodżańskiej, wietnamskie siły zbrojne zmuszają każdorazowo napastników do wycofania się poza granicę.

Na zakończenie VNA pisze: Jest rzeczą jasną, iż im więcej Wietnam daje dowodów cierpliwości, rozsądkowości i przegrana politycznej, tym bardziej bezkarnie czuje się Kambodża, naruszając poważnie suwerenność terytorialną Wietnamu i popełniając barbarzyńskie zbrodnie przeciwko ludności wietnamskiej. Zbrodnicze poczynania Kambodży są całkowicie sprzeczne z interesami narodowymi jej ludności, niszczą przyjaźń między oba narodami i przynoszą korzyść jedynie imperialistom i reakcjonistom, szkodząc zaś interesom pokoju w tym regionie.

Zadamy, by władze Kambodży położyły bezwzględnie koniec pogwałceniu terytorium wietnamskiego, wycofały natychmiast i całkowicie swoje siły zbrojne z terytorium Wietnamu. Jeśli władze te będą u-

pozczywie kontynuować swoją zbrodniczą akcję i kategorycznie odmawiać wszelkich negocjacji, będą musiał ponieść odpowiedzialność za skutki swoich poczynani.

Zakończenie procesu o szpiegostwo przeciw H. i M. Preissom

Wczoraj Sąd Warszawski Okręgu Wojewódzkiego w Warszawie odczytał wyrok w sprawie przeciwko Herbertowi Siegfriedowi i Margarecie Charlotte Preissom, obywatelom Republiki Federalnej Niemiec oskarżonym o zbrodnię szpiegowską z art. 124 KK w zw. z art. 129 KK.

Na podstawie zebranych dowodów, a także przyznania się oskarżonych do zarzucen im czynów, sąd ustalił, że Herbert i Margareta Preissowie jako dwuletni agenci Urzędu Ochrony Konstytucji i Federalnej Służby Wywiadowczej RFN, zbierali oraz przesyłali tym służbom wiadomości dotyczące obronności, bezpieczeństwa i sytuacji polityczno-gospodarczej naszego kraju. Działali w ten sposób na szkodę PRL i innych państw socjalistycznych.

Sąd skazał Herberta Preissa na karę 13 lat pozbawienia wolności, konfiskatę majątku i 50 tys. zł grzywny, a Margareta Preiss na karę 10 lat pozbawienia wolności, konfiskatę majątku i 30 tys. zł grzywny.

Czarna seria komunikacji

Dzisiejszy ranek należał do szczególnie ciężkiej dla przewoźnika adamskiego — Wojewódzkiego Przed-

E. Gierek

w ośrodkach naukowych

(Dokończenie ze str. 1)

m. in. słuchaczy i roku studiów na wykładzie z geologii dynamicznej oraz zwiedził niektóre pracownie i laboratoria wydziału.

Następnie Edward Gierek przybył do Pałacu Kazimierzowskiego przy Krakowskim Przedmieściu — siedziby władz Uniwersytetu Warszawskiego. Z tym gmachem wiąże się ponad półtorawiekowe tradycje warszawskiej uczelni, od zarania swych dziejów związanej z polskim życiem uniwersyteckim i kulturą.

Dzisiaj największa uczelnia uniwersytecka kraju kształci ok. 30 tys. słuchaczy — również w filii w Białymstoku.

Edward Gierek przybył do sal senatu w Pałacu Kazimierzowskim, gdzie zgromadził się przedstawicielstwo społeczność akademickiej Uniwersytetu Warszawskiego. W spotkaniu z udziałem członków senatu i kolegium rektorskiego oraz aktywów politycznych uczelni, reprezentacji młodzieży i sekretarzy komitetów uczelnianych PZPR innych szkół wyższych stolicy.

Zabierając głos w toku spotkania ze społecznością akademicką Uniwersytetu Warszawskiego oraz innych uczelni stołecznych, I sekretarz KC PZPR Edward Gierek podkreślił, że nauka polska znajduje się w centrum uwagi władz partyjnych i państwowych. Ma obecnie ponad pół miliona studentów, przeszło 300 tys. osób pracuje naukowo. Edward Gierek stwierdził, że należy stale pogłębiać związki z potrzebami życia gospodarki kraju, zwłaszcza w takich dziedzinach, jak: kompleks gospodarki żywnościowej, poszukiwanie i wykorzystanie surowców, energetyka i paliwa, biotechnologia mieszkalna.

Na zakończenie I sekretarz KC PZPR zwrócił się do Pałacu Kazimierzowskim wystawie publikacji naukowych Uniwersytetu Warszawskiego z lat 1971—1977.

siejbiorstwa Komunikacyjnego, a także dla licznej rzeszy adamszczan, która miała kłopoty z dotarciem do pracy.

Ono w telegraficznym skrócie wydarzenia:

godz. 6.05 — wykołnienie tramwaju przy „Elektromontażu” (rejon ulic Budziska i Sucharskiego).

Przerwa w ruchu na trasach tramwajów linii „1”, „9”, „11” — jadących w kierunku Stogów, trwa do godz. 7.

godz. 6.50 — Podwale Grodzkie: nie opodal dworca PKP wyskoczył z sierz tramwaj linii „9” — jadący w kierunku ul. Doki. Przerwa w ruchu do godz. 7.23.

godz. 7.45 — przy rozładowywaniu korka, który powstał pod dworcem i rozjeżdżaniu się tramwajów — wóz jadący na linii „6” najeżdża na „13”. Tym razem przerwa w ruchu trwała godzinę. Zniszczenia, jakie spowodowało to zdarzenie, były duże. Oba wozy „zakleszczyły się” tak, że trzeba było używać ciężkiego sprzętu do ich „rozzerwania”.

Tyle na gorąco. Do przyczyn powróćmy.

Dla dopełnienia obrazu sytuacji jeszcze jedno wydarzenie:

O godz. 7.00 z autobusu linii „103” została prawdopodobnie wypchnięta jedna z pasażerek, która doznała wstrząszenia mózgu i złamania obu nóg.

Al-

SPRAWY SPRAWKI

(Dokończenie ze str. 1)

niejszych wrażeń. Najpierw urządzili miły trening bokserki, podczas którego najwięcej dostalo się Napoleonowi N., a następnie kazali mu się rozebrać. Z paska przygotowali pelle na szyję. Przerzając ofiarę rozpoczęli rozpalizwo obrone. W pewnej chwili oprawcy zrzęgowali z wieszania i utomili N. z odzieżą swych ofiar. Napoleon N. w stroju adamowym — powrócił do domu. Obecnie kompani od kieliszka stano przed sadem, który oceni ich poczucie humoru.

ZAKWITLY WIERZBY

Odnotowujemy kolejny tegoroczny kaprys przyrody. Otóż na terenie nadleśnictwa Birze w woj. przemyskim zakwitły wierzyby tzw. iwy. Drzewo pokręśli się baziami.

Zobowiązania marynarzy

Założ: statków Polskich Linii Oceanicznych droga telegraficzna informacją z morza o podejmowaniu i realizacji zobowiązań podejmowanych dla poparcia postanowień II Krajowej Konferencji PZPR.

Depesze awizujące podjęcie różnych czynności na statku, nie wchodzi w zakres marynarskich obowiązków, nadeszły ostatnio ze statków „Pekin” i „Bolsław Chroboty”. Marynarze z pierwszego statku przepracują dodatkowo 862 godziny, w tym 128 godzin nieodpłatnych, a marynarze drugiego statku, aż 3280 godzin i wykonają różne inne czynności zaszczytujące 1500 dolarów USA. Łącznie, dzięki obu wspomnianym zobowiązaniom, armator zaoszczędzi ok. 300 tys. zł i 4200 dolarów.

MICHAŁ WIŚLICKI

Bliski Wschód: rokowań Egipt - Izrael

(Dokończenie ze str. 1)

roznom ministrów spraw wojskowych obu stron.

Dzisiaj rano powróciła do Kairu delegacja egipska z szefem dyplomacji Mohamedem Kamelem, która w Jeruzolimie wzięła udział w dwóch bardzo krótkich posiedzeniach komisji politycznej i inauguracyjnej (otwartej i roboczej zamkniętej), które w sumie trwały ok. 45 minut. Istnieją nikt nadzieje na wznowienie prac tej komisji.

W noc ze środy na czwartek Jimmy Carter przeprowadził rozmowę telefoniczną z Anwarem Sadatem, w której prezydent Egiptu zapowiedział, że powróci delegacji egipskiej do Kairu nie omieszka powrócić do wojny z Izraelem. Zapowiedział, że jutro uda się do Kairu amerykański sekretarz stanu Cyrus Vance, by kontynuować misję pojednawczą.

Izraelski minister obrony E. Weizman w ostatniej chwili zrezygnował z wyjazdu do Kairu. Miał on przybyć tam dziś, aby wziąć udział w kolejnym posiedzeniu komisji wojskowej, która została odroczona do soboty. Obecnie nie wiadomo czy w ogóle dojdzie do wznowienia prac tej komisji.

Obie strony wyraźnie uszyływniały swoje stanowiska i przygotowaływa argumentację do całkowitego zerwania rozmów i przerwania odroczonych negocjacji. Z obu stron wyraża się „ubolewanie” z fak nieomyślnego dotychczas przebiegu rozmów w ko-

mięsiach wojskowej i politycznej. Izrael daje do zrozumienia, że nie jest skłonny do żadnych ustępstw i zarzuca Egipcjom wysuwanie „ultramarynych żądań”, pod czym rozumie on wycofanie się Izraela z Półwyspu Synajskiego i utworzenie

Wybuch kotła w pieczarkarni

W Sopocie na działkach ogrodowych przy ul. 20 Października wybuchł wólno stojący kocioł parowy, który służył do ogrzewania pieczarkarni. Szoku i ogólnych potulcach doznał właściciel tej — Henryk G.

NIEMIEC do dzisiaj drugiego takiego kraju jak Chiny, którego przywódcy oficjalnie i bez jakichkolwiek niedomówień zalecają wojnę jako podstawowy środek rozwiązywania problemów międzynarodowych. Wprawdzie w części prasy zachodniej pojawiają się sugestyje na temat pewnego „demontażu” maoizmu, lecz konkretne posunięcia nowego kierownictwa Pekingu nie dają żadnych podstaw do tego rodzaju oczekiwań i twierdzeń. Zarówno bowiem materiały ostatniego XI Zjazdu KP Chin, jak również głos przedstawicieli Pekinu w ONZ-owskiej debacie rozbrojenowej wskazują na narastanie wojennej psychozy wśród najwyższych władz chińskich.

Antyodprężeniowy, wielkomocarstwowy kurs Pekinu opiera się na założeniu, jakoby aktualny rozwój wydarzeń nieuchronnie prowadzi do wojny światowej, a to — rzekomo — nie zależy od woli ludzi... W próbach zaostrenia sytuacji międzynarodowej i doprowadzenia do konfliktów zbrojnych kierownictwo chińskie staje po stronie sił reakcji, faszystowskich dyktatorów i przeciwników odprężenia, nawiazując z nimi sojusze, których wspólnym mianownikiem jest obsesja wojny i skrajnie antyradzieckich kurs.

Rzeczywiste treści antypokojeowej działalności Pekinu ze szczególną ostrością ujawniają się na kontynencie azjatyckim, w rejonie, gdzie w niedalekiej przeszłości doszło do niebezpiecznych, z punktu widzenia bezpieczeństwa światowego, konfliktów zbrojnych.

Choć proces tworzenia dobrasędziach stosunków nie zawsze przebiegał tam bez zakłóceń, jednak dążenie do przekształcenia kontynentu azjatyckiego w region pokoju w jego wspólnotę należy do głównych motywów w polityce zagranicznej większości państw azjatyckich. Łączą one i warunkują postęp

społeczny i gospodarczy swych krajów z poczuciem bezpieczeństwa i pokoju. Sukcesy polityki odprężenia w Europie stworzyły nowy klimat dla tych poczynani, które nawiazują do koncepcji utworzenia systemu bezpieczeństwa zbiorowego w Azji — dyskusowanych w ubiegłych latach, przede wszystkim w ra-

Antyodprężeniowy „podział pracy”

Pekińskie intencje wobec krajów Azji

mach ruchu nie zaangażowanych i ASEAN.

Jednym z najbardziej nerealizacyjnych miejsc w Azji jest basen Oceanu Indyjskiego. Idea przekształcenia go w strefę pokoju znajduje się obecnie w fazie wstępnych ustaleń między jej projektodawcą — rządem ZSRR i rządem Stanów Zjednoczonych. Ten ostatni utrzymuje w tym akwenie, jak wiadomo, liczne bazy wojskowe, wśród których specjalne znaczenie ma kompleks USA przywiązany do bazy w archipelagu szeselskim — Diego Garcia.

Utrzymywaniu tej „Okinyawy Oceanu Indyjskiego” sprzeciwia się zdecydowanie na V konferencji w Colombo (1976 r.) szefowie państw

regionalnego Stowarzyszenia Narodów Południowo - Wschodniej Azji (ASEAN).

Popierając politykę bloków militarnych, przywódcy chińscy świadomie wywołują napięcia w Azji, licząc prawdopodobnie na uzyskanie w przyszłości określonych korzyści. W związku z tym indonezyjska gazeta „Angkat Bersenda” pisała, że Chiny wcale nie zamierzają zagwarantować neutralności rejonu południowo-wschodniej Azji do pojęcia, w jakim rozumieją ASEAN, zadającą przekształcenie tej części kontynentu w strefę wolną od obcych ingerencji i obecności broni nuklearnej.

Jeśli wierzyć dziennikarzom pra-



Zuraw Gdański

Fot. M. Zarzecki

Powrót bawełny

Wraca triumfalnie wbrew prognozom, że sukcesy chemii w dziedzinie włókien syntetycznych zachwieją jej pozycję. Zanosilo się na to w latach pięćdziesiątych, kiedy lansowano koszule non-iron, piaszczę i suknie damskie z różnych kombinacji non-iron. Ale oto odwrócić się karta. Włókno naturalne nie zgubiło bawełny. Przeciwnie, po krótkim okresie regresu, przyszło jej z pomocą.

Mieszanie włókna naturalnego z syntetycznym, osiągnięcia w dziedzinie nowych apretur sprawiły, że tkaniny z bawełny równie dobrze biorą się i schną nie gniojąc się, a jednocześnie przewyższają walory higieniczne wyrobów syntetycznych. Moda i szobizm dyktują tu także swoje prawa: prawdziwy gentleman nosi tylko bawełnianą koszulę... Międzynarodowy Instytut Bawełny w Paryżu lansuje najbardziej efektywne, desenie, spłoty i kolory damskiej konfekcji bawełnianej. Zdradzić paniom tajemnicę, że na rok bieżący Sunner 78 — Style Cotton przewiduje, iż modne damy będą nosić bawełnianie uszłachetnione kreacje w kolorach: zieleni groszkowa, bieleń i pastelowy brąz we wszelkich odcieniach.

Według statystyki Międzynarodowego Komitetu Doradcęgo ds. Bawełny — ICAC, pięć piękna właśnie, stała się głównym rzeczonym powrotu bawełny. W tym ogólnym stwierdzeniu trzeba zaznaczyć, że jeśli nastolatki lub panie starsze, tolerują jeszcze konfekcję, bądź tkaniny syntetyczne, to panie lat 27—35, zdecydowanie opowiadają się za bawełną.

kości dotyczyły tylko surowca bawełnianego. Atutem polskiej Izby Bawełny jest fakt, że pierwsza na świecie opracowała zbiór przepisów prawnych, które określają przedmioty sporu i metodykę badań laboratoryjnych w odniesieniu do przędzy bawełnianej i bawełnopolodowej. Jesteśmy w tej materii jedynymi na świecie i nasz kodeks postępowania rozstrzyga wszelkie kwestie w tej dziedzinie. Ułatwia to, że importy przędzy z zagranicy są w kontraktach, iż wszelkie ewentualne spory będą rozstrzygane przez polską Izbę Bawełny. Fakt ten trzeba przyjąć jako dowód uznania dla naszej specjalizacji i solidności w stosunkach handlowych.

Mgr Eugeniusz Wegryn, dyrektor Izby, zaprosił mnie do laboratorium. Czystość tu jak na sali operacyjnej, klimatyzacja i specjalistyczne aparaty elektroniczne — pozwalają na bezbłądną ocenę żądanego parametru bawełny, przędzy bawełnianej lub bawełnopolodowej. Dużo zmieniło się od czasów handlu bawełną w okresie m. in. urzędami Micronaire, do określenia grubości i dojrzałości włókna, zestawem elektronicznych przyrządów produkcji szwajcarskiej firmy Zellweger AG Uster, do określenia nierówności przędzy, aparatem Presselva dla oznaczania wytrzymałości włókna bawełny itd.

Laboratorium ma dobrą markę w świecie, a doskonale wyszkolony personel jest w stanie dokonać wszelkich badań i oznaczeń w nowoczesnej technologii. Korzystając z okazji patrzy przez okular mikroskopu. Na szkiełku przedmiotowym widać silnie powiększone, pojedyncze włókna bawełny. Wyglądają jak rurki. Na podstawie ich skrętu, grubości ścianki itp. cech, doświadczona laborantka określi stopień dojrzałości próbki.

Oglądając wyszukaną aparaturę laboratoryjną, zastanawiam się, czy nie wyprze ona specjalistów — arbitrow i wycelonych palcach, nieomylnym wzrokiem i obdarzonych jakimś szóstym zmysłem, kierującym bezbłądną oceną.

Moich obaw nie podziela p. Wojciech Ciewierz, szef ekipy arbitrow gdańskich. Ma kilkadziesiąt lat pracy w zawodzie. Jego oceny są tak bezbłądne, jak laboratoryjne urzędów. Pan Wojciech ma też przewagę nad elektronicznymi aparaturą, że jest szybszy i wszechstronniejszy — może działać bezpośrednio przy przedmiocie, ocenając wszechstronnie partie towaru, niż uczynić to może pieciogramowa laborantka próbka.

Obok p. Ciewierza, gdańska izba ma innych doskonałych specjalistów rzeczoznawców, takich jak Roman Baćkowski, Edmund Paćwa, Zenon Szewczyk i Zygmunt Szule. Dysponując tak doskonałą kadra, izba od lat organizuje szkolenie arbitrow. Kandydatów muszą legitymować się minimum średnim wykształceniem, wykazać znajomością języka angielskiego i mieć staż pracy w przemyśle lub handlu minimum 7 lat. W tym roku, 1 lutego, rozpocznie się kolejny kurs szkoleniowy dla kandydatów z Rumunii, Szwajcarii, Węgier, Jugosławii i Kubę.

Opuszczam gdańską Izbę Bawełny z uczuciem, rzec można, patriotycznej satysfakcji. Jest to solidna placówka, służąca wszystkim swym członkom i instytucjom zainteresowanym handlem i przemyśle bawełny w kraju i za granicą, wszelkimi fachowymi informacjami i pomocą techniczną. Z jej działalności usługowej w dziedzinie oceny jakości, arbitrażu i szkolenia kadry fachowej w branży — korzysta wielu producentów i eksporterów bawełny na całym świecie. Taką świadomość jest tym więcej krepką, jeśli się zwąży, że w naszym kraju dojrzewa jedynie bardzo ubogi krenwyl bawełny — nasz poczciwy lecnicyz szląd, lub jak kto woli — malwa, zdobyta ongiś wiejskie chaty.

Wacław Horski

Gdańska oświata przed reformą

Z 1 września br. wejdzimy w okres realizacji nowego systemu edukacji narodowej poprzez powszechne 10-letnie średnie szkoły ogólnokształcące. Przygotowanie do wdrożenia tej reformy trwa już od kilku lat. — Jakże działania podjęto w tej dziedzinie w Gdyni? — oto pytanie, z jakim zwracam się do inspektora szkolnego, mgr. inż. GERARDA SULEWSKIEGO.

— Prace wstępną obejmują trzy zagadnienia: przygotowanie dzieci do podjęcia nauki w nowym systemie, przygotowanie kadry nauczycielskiej do realizacji rozszerzonego programu nauczania i stosowania nowych form pracy z uczniami oraz przygotowanie odpowiednio wyposażonej bazy lokalowej.

O szczegółach tych przedsięwzięć informuje z-ca inspektora MIECZYSLAW PRUSZKO, który wraz z wizytatorem mgr. KAZIMIERZEM PAWLAKIEM oraz wizytatorem przedszkoli EUGENIĄ WYSZYŃSKĄ należą do zespołu opracowującego z ramienia Wydziału OIW program wdrażania reformy oświaty w Gdyni. Pracę zespołu konsultuje Miejska Komisja ds. Reformy, złożona z przedstawicieli aktywnie społeczno-politycznego i oświatowego oraz naukowców z wyższych uczelni Trójmiasta, a kierowana przez wiceprezesa ANNE JEMIELIUCH.

PRZYKOTOWANIEM do podjęcia nauki w I klasie szkoły 10-letniej objęto wszystkich gdańskich 6-latków — mówi mgr M. Pruszek. — 1117 tych dzieci znajduje się w przedszkolach 454 — w oddziałach przedszkolnych, a reszta, 1298 dzieci korzysta z ognisk przedszkolnych.

Drugim kierunkiem działania jest praca nad wyrównaniem poziomu całej uczącej się już młodzieży w Gdyni. Zorganizowano 110 zespołów reedukacyjnych, obejmujących ponad 800 uczniów klas I do III, którym trudniej przychodziło na końcu niektórych przedmiotów. Reedukacja prowadzona jest od 1974 roku i o jej skuteczności świadczy spadek tzw. drógarności z 4,3 do 1,4 proc.

Przygotowanie wysoko kwalifikowanej kadry nauczycielskiej — to zadanie nielatte w warunkach, gdy w naszych szkołach dużo jest jeszcze pedagogów, mających woletoletni staż pracy, bogate doświadczenia dydaktyczne i wychowawcze i często talent pedagogiczny, lecz nie posiadających wymagane wykształcenia. Dlatego wprowadzono w życie złożony i wszechstronny system dokształcania i doskonalenia zawodowego nauczycieli.

Dokształcanie części kadry, zwłaszcza młodszych nauczycieli, odbywa się poprzez wyższe studia magisterskie na uniwersytecie. Dla nauczycieli z długoletnim stażem i poważnymi osiągnięciami pedagogicznymi stworzono możliwości ukończenia wyższych studiów zawodowych systemem uproszczonym. Po rocznych studiach składają oni państwowy egzamin kwalifikacyjny, uzyskując tytuł dyplomowanego nauczyciela powszechnej 10-letniej szkoły średniej.

Nauczyciele nie objęci dwoma wymienionymi formami dokształcania podnoszą swe kwalifikacje w zespołach

samokształceniowych, przygotowujących do pracy w klasach od I do III szkoły 10-letniej. Kurs samokształcenia obejmuje cykl 3-letni i odbywa się w ten sposób, że nauczyciele z rocznym wyprzedzeniem przepracowują kolejno programy I, II i III klas. W tym roku szkolnym np. analizuje się program I klasy, w przyszłym ucząc już klasy I, II i III.

W Gdyni istnieje także 4 zespoły samokształceniowe, liczące około 200 nauczycieli.

Ostatnią wreszcie czynność przygotowawczą — to organizacja sieci szkół 10-letnich w mieście. Zespół Wydziału OIW opracował już i przedłożył władzom wojewódzkim projekt tej sieci na I etap działalności szkół 10-letnich, czyli na rok szkolny 1978/79. Według projektu, 21 szkół zostanie podniesionych do rangi 10-latek, chociaż program I klasy na razie będą realizowały wszystkie gdańskie szkoły. Typowanie szkół na 10-letnią odbywało się w oparciu o dane demograficzne miasta z jednej i warunki lokalowo-organizacyjne szkół z drugiej strony. W rezultacie rozważań wybór padł na szkoły nr: 1, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14 (jako szkoła sportowa), 16, 17, 18, 23, 26, 29, 33, 34, 35, 36, 39 i 40. Pozostałe szkoły w dalszej przyszłości będą pełniły funkcje filii z klasami od I do III lub od IV do VI, albo w razie wyjątkowych potrzeb będą zamieniane w 10-latek. Nauczanie młodzieży z klas od VIII do X realizowane będzie wyłącznie w szkołach 10-letnich.

Program ten będzie stale ulegał modyfikacji, podyktowanej potrzebami rozwijającego się miasta, by docelowo w latach 1988/89 osiągnąć liczbę 35 szkół 10-letnich.

Wydział Spraw Nietletnich na dotychczasowych zasadach w Koscielnej. Obszar województwa, który będzie podlegał temu wydziałowi, podzielony zostanie na stosowną ilość rejonów. Wszystkie rodzinne sprawy określonego rejonu będzie rozpatrywał ten sam sędzią.

— Ile sędziów będzie pracowało w nowych wydziałach?

— Do pracy w Wydziałach Rodzinnych i Nietletnich skierowanych zostało 25 sędziów na teren całego województwa gdańskiego. Są to pracownicy o długim stażu w swoim zawodzie, o wysokich kwalifikacjach, o dodatkowym przygotowaniu z zakresu pedagogiki specjalnej, mający bogate doświadczenia w pracy z dziećmi i młodzieżą.

— Na terenie woj. gdańskiego działają jako jednostka resortu sprawiedliwości Ośrodki Diagnostyczne, którego głównym celem jest przygotowanie materiału pomocniczego dla sądownictwa rodzinnego. Ośrodek skupia kadre różnych specjalistów, a więc: pedagogów, socjologów, psychiatrów, psychologów, internistów. To jest nasza kadra resortowa, posiadająca doskonale rozpoznanie. Korzystamy także z wiedzy biegłych, np. z Zakładu Sadownictwa Medycyny AMG, a także lekarzy socjologów.

— Ile spraw wpłynęło do sądu rodzinnego przez dwa lata, ile przypu-

Irena Ziółowska

renewansie bawełny najwzmowniej świadczy liczy. W roku 1976 światowe zużycie bawełny wyniosło 13 mln 12 tys. ton, a w roku 1977 już 15 mln 707 tys. ton. Dodajmy, że z ogólnej ilości wyrobionych na świecie włókien łącznie z wełną, reszawibami, lenem i syntezą — na bawełnę przypada 57,7 proc.

Trzymamy ją w dłoni. Puszysta, nieforemna kuleczka o jasnokremowym zabarwieniu. U spodu kuleczki, brązowa stwardniała sypulka. W samym jej środku, opatulone szalenie wełnistą przędzą, tkwi ziarno okryte twardą



Badanie wytrzymałości włókna bawełny radzieckiej przy użyciu dynamometru Dsz-3. Fot. J. Ukielewski

Na wzorach standardów światowych, ustalanych w Memphis w USA, musi widnieć podpis naszego przedstawiciela. Jesteśmy jednym z około 12 partnerów, urzędujących w największych portach Europy, Azji i obu Ameryk.

Do zadań Izby należą m. in. także sprawy, jak uproszczenie handlu bawełną i oparcie go o zasady fair play oraz rozstrzygnięcie sporów gatunkowych w oparciu o umowę kontaktową. Arbitraż poza importem dla Polski — około 150 tys. ton bawełny i przędzy z ZSRR, Turcji, USA, Egiptu, Sudanu i innych krajów Afryki, obejmuje także spory innych kontrahentów, którzy zwracają się do nas w tej sprawie.

Izba posiada specjalistyczne laboratorium, wyposażone w najnowocześniejszą aparaturę elektroniczną. Jest ona wykorzystywana do przeprowadzania posilkowych badań w postępowaniu dowodowym.

Do niedawna sprawy oceny je-

Dziś na całym świecie bawełna etala się wiodącym surowcem dla wyrobu nici, przędzy i wszelkiego rodzaju tkanin i dzianin, a także waty, włókny itp. Z nasion ba-

Przez dwa lata, od 1975 r. działaliśmy eksperymentalnie w kilkunastu sądach w Polsce. Wydziału Spraw Rodzinnych. Na temat nowego wydziału, zwanego także sądem rodzinnym, rozmawiamy z prezesem Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku mgr. JĘDRZEJEM WIŁKOWSKIM.

AK ocenia pan dwuletnia, eksperymentalna działalność Wydziału Spraw Rodzinnych w gdańskim sądzie?

— W zakresie rozpoznawania spraw rodzinnych jest to forma lepszej i wyższej organizacji pracy. Zarówno sędziowie, jak i władze oświatowe oraz inne organy państwowe i społeczne współdziałające z sądownictwem, oceniają wyniki tego eksperymentu bardzo pozytywnie. Zebrano na tej podstawie suma doświadczeń zdecydowała właśnie o podjęciu przez ministra sprawiedliwości decyzji o powszechnym powołaniu do życia sądownictwa rodzinnego w formie Wydziału Rodzinnych i Nietletnich.

— Eksperyment ten przebiegał nie tylko na terenie sądu gdańskiego, ale także i w innych sądach w kraju. Czy te eksperymenty różniły się między sobą?

— Eksperymentowano różnie. Dla przykładu — w Gdańsku rozpatrywałyśmy sprawy karne dorosłych, których nie przyjmowano w innych sądach. Natomiast nie było u nas spraw o ustalenie ojcostwa i roszczeń z tym związanych. Muszę powiedzieć, że gdański eksperyment jest najbardziej zbliżony do obecnie obowiązującego modelu Wydziału Spraw Rodzinnych. Z naszej też inspiracji włączono do niego sprawy o ustalenie ojcostwa, o przymusowe leczenie przeciwalkoholowe, o wypłatę za robotków do rąk współmałżonka oraz nadzór egzekucyjny.

— Jaki zakres spraw będzie obejmował nowo powstały wydział?

OBIE wyjątek, odstępując od zwykłego porządku mojego felietonu, który książki dziecięce umieszczał zwykle na końcu. Dziś rozpoczynam sygnalizację na temat książki dla dzieci, jaka ukazała się w tych dniach nakładem Naszej Księgarni w szacie graficznej tak pięknej, że już samo kartkowanie i oglądanie ilustracji sprawia przyjemność (ilustracje Janusza Grabiańskiego). A cóż dopiero, gdy zaczniemy czytać...

Książka nazywa się „Cudowna podróż” a jej autorką jest laureatka nagrody Nobla, wielka pisarka szwedzka Selma Lagerlöf. Jest to ogromne dzieło w dwóch tomach, z których każdy liczy około dwustu stron. Nie jest to wydanie pierwsze — 1918 roku napisana została bowiem w książce w Polsce w okresie międzywojennym, natomiast w trzydziścieleci u powojennym wydawano ją już trzy razy i za każdym razem zniknęła szybko z półek księgarńskich, mimo dość wysokich nakładów i — ze względu na objętość i szatę graficzną — wcale nie niskich cen.

Fabula jej jest dość prosta — pewien chłopczyk imieniem Nils przewoził raz został zamieniony przez złośliwego krasnoludka w chłopczyka o takim samym wzroście jak krasnoludek. To umożliwiło mu jednak zaprzyjaźnić się z różnymi zwierzętami, a na grzbietach ptaków odbyć cudowną podróż do dalekich zakątków ojczystego kraju — Szwecji.

Razem z Nilsiem młody czytelnik książki może w ten sposób poznać się z przgodą, historią i legendami naszego nadbałtyckiego sąsieda.

Tyma baśniową książką skandyńską — to koleżanka, swiosta opowieści fińskiej autorki piszącej po szwedzku — Tove Jansson o dziw-

czynie wypłyne obecnie do nowego Wydziału Spraw Rodzinnych i Nietletnich?

— Dotychczas miesięcznie rozpatrywało 400 spraw, teraz, gdy dojdą sprawy dotyczące całościowo rodziny, wpływ ich prawdopodobnie ok. 600. W Polsce w ciągu roku sądy rozpatrują około 900 tys. spraw, z tego 300 tys. o podłożu rodzinnym. To samo przemawiając o tym, że dobrze zrobiono, powołując od 1 stycznia br. wyspecjalizowany organ decydujący o sprawach rodzinnych. Jesteśmy przekonani o słuszności tej koncepcji. Przez powołanie bowiem Wydziału Rodzinnych i Nietletnich podkreślona została rana rodziny, a podejmowane przez nas działania w tym zakresie, zmierzają do wzmocnienia ochrony prawnej rodziny.

zbiór fantastycznych opowiadań powstałych w Ameryce Łacińskiej — „W zaczarowanym zwierciadle”. Edytorem jest Wydawnictwo Literackie, które wyspecjalizowało się w prezentacji książek fantastycznych — rodem z tak zwanego romansu gotyckiego oraz dzieł pisarzy latinoamerykańskich. Był więc zapewne kłopot o której serii te książki zaliczyć, obie serie różnią się bowiem szatą graficzną. Ostatecznie zdecydowano się na tę pierwszą serię, dzięki czemu książka uzyskała ilustracje mogące wywołać jeszcze przed rozpoczęciem lektury dreszcz grozy. A to dopiero po rozpoczęciu czytania!

Może dlatego proponowałbym jako następną książkę, jest **Gordana Brotherton** „W granicach samotności” (Czytelnik), omawiający tzw. nową powieść Ameryki Łacińskiej, która krytycy Ameryki jakże często „realizm fantastyczny”. Pisarka mi, którymi głównie zajmuje się Brotherton są: Asturias, Carpentier,

Sąd spraw rodzinnych

— Od 1 stycznia rozpatrywane są w Wydziale Spraw Rodzinnych następujące rodzaje spraw — o ustalenie ojcostwa i roszczenia z tym związane, o alimenty również w przypadku dochodzenia ich na rzecz osób pańszczyż. Następnie — to sprawy dotyczące wniosków o wypłatę na rzecz współmałżonka z robotków lub innych dochodów współmałżonka, wnioski o zezwolenie na zawarcie związku małżeńskiego przez mężczyzn, którzy nie ukończyli jeszcze 21 roku życia, wszystkie sprawy karne dotyczące nietletnich oraz sprawy opiekunkę dotyczącej małoletnich. Wydział także zajmować się będzie sprawami o przymusowe leczenie przeciwalkoholowe, sprawami karnymi prze-

— Jaki będzie wyglądał wydział rodzinny z innymi instytucjami, zajmującymi się sprawami młodzieży i rodziny?

— Powołanie działającego naszego wydziału uzależnione jest nie tylko od sprawnej organizacji w ramach resortu sprawiedliwości, ale również od wyjęcia koncepcji instytucji i organizacji społecznych zajmujących się na co dzień tą problematyką oraz skoordynowanie ich poczynań. Mówiąc o instytucjach i organizacjach, mam na myśli: szkoły, organa Milicji Obywatelskiej, Liga Kobiet, Towarzystwo Świądomę Macierzyństwa, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, organizacje młodzieżowe, Ośrodek Adopcji. Widzę tutaj także współpracę z rodami zakładowymi, komitetami osiedlowymi, samorządami mieszkańców, a również z powoływanymi przez FJN zespołami indywidualnej profilaktyki.

Onetti, Rulfo, Cortazar, Arguedas, Llosa i Marquez.

No i zawiązał się znów w księgarniach w dużym nakładzie Ernest Hemingway, wielki pisarz amerykański, bez uwzględnienia którego obecności w literaturze nie można mówić w ogóle o współczesności pisarskiej — mimo że wśród krytyków ma nie tylko swoich entuzjastów. Zjawiał się — to oczywiście przenosił — bo obecny jest zawsze od czasu takich dzieł, jak „Komu bije dzwony”, albo „Śniegi Kilimandżaro”. Tym razem jest to Hemingway młodszy, wstępujący dopiero na Parnas. Powieść „Słońce też wchodzi” napięta została w r. 1926 i ukazuje tak często powracający w literaturze amerykańskiej okres międzywojennego obraz „pokolenia straconego”.

Na końcu rekomendacja książki dość specjalnej — pozornie bowiem adresowanej do specjalistów, w rzeczywistości jednak niezwykle cennej dla każdego — „Encyklopedia — Świat w przekroju 77” (Wiedza Powszechna). Wydawnictwo to ukazuje się o roku i zawiera podstawowe dane o wszystkich krajach świata, ich polityce i gospodarce, o zagadnieniach międzynarodowych, a także szczegółowe informacje o osiągnięciach w dziedzinie nauki, oświaty, techniki, kultury i sportu.

Tęki na przykład dział „NAUKA” przynosi wiadomości na temat najnowszych odkryć astronomii, geografii, fizyki, chemii, nauk biologicznych; „MEDYCYNĄ” — to omówienie najnowocześniejszych postępów wiedzy w dziedzinie chorób zakaźnych, endokrynologii, farmakologii, ginekologii, kardiologii, neurologii, okulistyki, onkologii, patofizjologii, pediatrii, psychiatrii, stomatologii, toksykologii i transplantologii.

Np. z informacji zawartej w encyklopedii można dowiedzieć się, że

(Dokończenie na str. 4)

MŁODA KSIAZKOWOŚĆ Z POLKI

● CUDOWNA PODRÓŻ PONAD SKANDYNAWIA ● W KRAINIE MUMINKÓW ● DZIWI Z AMERYKI ŁACIŃSKIEJ ● OD CARPENTIERA DO MARQUEZA ● SPOTKANIE Z MŁODYM HEMINGWAYEM ● ENCYKLOPEDYCZNY BEST SELLER

Przyjemne z pożytecznym



Gdynia, dzielnica Witomino — to nie tylko przykład zaniedbania — jak sądzić by można po często powtarzającym się informacjach w tzw. publikacjach, pięturalnych bałagan w tym rejonie miasta.

Fot. M. Zarzecki

Można tam również znaleźć krępujące przykłady, gdy inwencja plastyka poszła w parze z funkcjami użytkowymi. Oto dwa przykłady fresków i form przestrzennych, wykorzystanych, jako oznakowanie budynków.

Chwałę za inicjatywę, trzeba z zalem stwierdzić, że jak dotąd nie podchwycyła jej ani w Sopocie, ani w Gdańsku, ani... w innej dzielnicy Gdyni. Osoby „niewtajemniczone” mają moc emocji, zapuszczając się w mało znane rejony, gdzie numerów budynków czy literowych oznaczeń trzeba szukać z przysłowio-wą świecą.

Fotografie, ilustrujące ten temat, to jeszcze jeden głos w sprawie roli i funkcji, jaką winni spełniać plastycy miejscy, którzy powinni nie tylko doradzać, ale także wymagać, by nowe osiedla nie kojarzyły się nam z kamiennymi pustyniami.



Punkt informacyjny Komendy Hufca ZHP ułatwia pracę w OHP

Po zawarciu umowy z Komendą Wojewódzką Ochotniczych Hufców Pracy, Komenda Hufca ZHP im. Bo haterów Gdyni uruchomiła z początkiem tego roku punkt informacyjny OHP, którym kieruje hm PL Władysław Górn.

Zadaniem punktu informacyjnego jest ułatwianie pragnącej pracować w OHP młodzieży ze szkółnych szeregów Harcerskiej Służby Polsce Socjalistycznej w otrzymaniu odpowiedniej pracy w gdyniskich przedsiębiorstwach.

Młodzież reflektująca na jedno, czy kilkunastu, a nawet kilkutygodniową pracę w OHP — za pośrednictwem telefonu nr 22-04-24 zgłasza swój akces, podając termin, w którym chciałaby pracę wykonywać. Punkt informacyjny rejestruje zgłaszających się i po porozumieniu z Komendą Woj. OHP przygotowuje dla nich front pracy.

Ponieważ nowa inicjatywa realizowana jest dopiero od dwóch tygodni, nie czas jeszcze na ocenę jej przydatności. Można tylko poinformować, że już w tym pierwszym okresie wypłynęło ponad 30 zgłoszeń, dotyczących głównie ferii zimowych i że zgłoszenia te są przedmiotem konsultacji z Komendą OHP, aby młodym przygotowano stanowiska robocze zgodne z ich możliwościami. Jak teoretycznie słuszne założenia potwierdzają się w praktyce — zoba czymy za kilka tygodni.

W podróż cudzym samochodem

Przypominamy, że oferty na okazyny przejazd cudzym samochodem przyjmowane są bezpłatnie, codziennie w godz. od 8 do 15 pod nr tel. 31-55-42.

W sobotę, 21 stycznia o godz. 2 rano z Gdańska-Wrzeszcza do Warszawy pojedzie „Piat” 125p. Ważne trzy miejsca. Kontakt pod nr tel. 41-05-93.

Oferta na każdą porę roku BORT proponuje atrakcyjne wczasy i wycieczki

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Turystyczne „Turus” Oddział w Sopocie, Biuro Obsługi Ruchu Turystycznego swoje tegoroczne propozycje otwiera kulgim, który z braku śniegu „przekwalifikowany” został na nocną przejażdżkę z pochodniami po lasach Pojezierza Kaszubskiego. Jest to rozrywka równie atrakcyjna jak sanna, tym bardziej że organizatorzy przewidzieli w programie ognisko i pieczenie kiełbasek. Koszt nie jest zbyt wygórowany (200 złotych) i ta propozycja na pewno znajdzie wielu amatorów.

BORT oferuje tzw. turystykę wy-

jazdową tzn. wycieczki po kraju, a również do CSRS i NRD, wycieczki weekendowe, zwłaszcza wyjazdy (weekendowe), obejmujące nie tylko obsługę turystów, przejeżdżających do Trójmiasta. Jednym z skupisk to skoncentrowane się na obsłudze turystyki grupowej. Biuro czyni starania, aby rozszerzyć działalność i objąć szerszą opieką również „indywidualistów”. Na razie nie sprzyja temu wiele okoliczności. M. in. fakt, że siedziba instytucji znajduje się na uboczu, na skrzyżowaniu ulic Armii Czerwonej i 23 Marca, gdzie trudno byłoby trafić przybyszowi. Miejmy jednak nadzieję, że po porozumieniu z oddziałem gdańskim tegoż przedsiębiorstwa kłopoty indywidualnych turystów skończą się.

Obecne kierunki działania to organizacja wycieczek na zamówienie przedsiębiorstw. Grupy 10-, 36- lub 45-osobowe mogą zgłaszać swój akces na jedną z proponowanych dziesięciu tras lub przedstawić swój program, który BORT zrealizuje.

Od ubiegłego roku wprowadzono nową — na specjalne życzenia klientów — przeloty samolotem, co skraca czas podróży i pozwala na dłuższy odpoczynek. Firma dokłada starań, by zapewnić wysoki standard usług: noclegi w hotelach, wyżywienie w restauracjach I lub II kategorii, uczestnictwo w spektaklach teatralnych co jak wiemy z praktyki nie zawsze „wychodzi” i fachowego przewodnika.

Wycieczki autokarowo-samolotowe, o których wspomnieliśmy polegają na tym, że trasę między Gdańskiem a na przykład Wrocławiem, Krakowem, Rzeszowem lub Warszawą grupa przebywa samolotem, a następnie autokarem zwiedza te miasta lub wyjeżdża do NRD, czy Czechosłowacji. Zazwyczaj należy, że koszt takiej imprezy nie różni się specjalnie od wycieczek autokarowych.

W proponowanych atrakcjach uwzględniono również imprezy kulturalne, sportowe, gospodarcze, które odbywają się w ciągu całego roku zarówno w kraju, jak i za granicą. Są to np. Międzynarodowe Targi Pożaniske, winobranie w Zielonej Górze, Targi Lipskie.

W okresie sezonu letniego namawiamy wszystkich na wyjazdy weekendowe w ramach wycieczki sobotnio-niedzielnego. Najbliższe regiony Pojezierza Kaszubskiego czekają na gdańszczan. Cena takiego wyjazdu — w granicach 150 zł. Turystom zapewniamy przejazd autokarem lub mikrobusami, noclegi w namiotach, wyżywienie oraz impre-

zy towarzyszące typu ogniska, udział w sportach wodnych.

Po rozszerzeniu zakresu usług dla turystów indywidualnych organizowane będą imprezy cykliczne — 1-dniowe: „Autokarem po Gdańsku”, „Poznajemy folklor kaszubski” — spotkanie z twórcami ludowymi, udział w jarmarkach kaszubskich, „Świat portów i stoczni” — zwiedza nie stoczni, „Gdańsk z lotu ptaka” — przeloty samolotem nad Trójmiastem, „Przejażdżki konne bryczkami” — na terenie lasów sopockich.

AL

Terminarz spotkań z kandydatami na radnych

Terminarz spotkań kandydatów na radnych z wyborcami, przygotowany przez Wojewódzki Komitet FJN, przewiduje, że dziś o godz. 17 mieszkańcy Oliwy rozmawiać będą ze swymi przedstawicielami w Szkole Podstawowej nr 36 przy ul. Cystersów 13, mieszkańcy Nowego Portu — w XV Liceum Ogólnokształcącym przy ul. Na Zaspie 31a, dzielnicy Stare Miasto — w Szkole Podstawowej nr 50 przy ul. Grobla IV nr 38, dzielnicy Dolne Miasto — w Łąkowej 62, Wrzeszcza — w świetlicy Komitetu Oświatowego przy ul. Mickiewicza 33 i Zaspie — w Szkole Podstawowej nr 90 przy ul. Pilotów.

O godz. 18 kandydaci na radnych spotkają się z mieszkańcami Kacka, Orłowa i Redowa w Oświatowym Domu Kultury przy ul. Łowickiej 51 oraz w Szkole Podstawowej nr 34 przy ul. Cyklońskiego 5, Sopotia

nie rozmawiać będą z kandydatami na radnych o godz. 17.30 w Szkole Podstawowej nr 8 przy ul. Lokietka 5.

Poza Trójmiastem dzisiejsze spotkania przewidziane są m. in. w Rumii o godz. 17.30 w Szkole Podstawowej nr 4, we Władysławowie o godz. 17 — w Domu Rybaka i o tej samej porze — w MDK w Pruszech Gdańskich. Na godz. 17 komitety FJN zapraszają mieszkańców Redy do Szkoły Podstawowej nr 3 i Teżewa — do Szkoły Podstawowej im. 700-lecia oraz PGKIM Rejon Eksploatacji nr 2.

O godz. 18 kandydaci na radnych w Pucku spotkają się z mieszkańcami miasta w Spółdzielni Mieszkaniowej i Urzędzie Miejsko-Gminnym, a w Wejherowie — w klubie „Drzewiarz” i Szkole Podstawowej nr 6.

„Cepeliowski” eksport przez gdyńskie magazyny

Do pięciu zagranicznych sklepów „Cepeli” w Belgii, Holandii, Francji i USA wysłano dotychczas zapożyczenia różnymi drogami i nie zawsze w sposób skoordynowany. Dopiero na miejscu kompletowano ekspozycje i grupowano asortymentowo poszczególne wyroby.

System ten uległ ostatnio diametralnej zmianie. Od stycznia Regionalne Biuro Sprzedaży „Cepelia” w Gdyni prowadzi nowy dział, zajmujący się kompletowaniem dostaw eksportowych.

W ubiegłym miesiącu nadchodzący zaczęły pierwsze przesyłki ze spółdzielni i od wytwórców z głębi kraju, a wczoraj skierowano już gotową partię towarów do Francji i Holandii. Zawiera ona ciasteczka się ogromnym popytem na Zachodzie. Klimy i gobeliny, wytwarzane w krakowskich spółdzielniach „Wyspiński” i „Wanda”.

Gdyniskiej „Cepeli”, obejmującej swym zasięgiem cały północny obszar kraju przybyły więc nowe obywateli, chociaż — czego nie tai dyrektor RBS — Gerard Vetter — są jedynym przedsiębiorstwem tej branży w terenie, któremu przypadło w udziale pośredniczenie w eksporcie.

Jako klienci firmy oczekujemy teraz na efekty działalności importerskiej.

REPOR TERZY informują

WYMUSZENIE PIERSWENSTWA

Krystyna T., jadąc „Volkswagenem” GU-0723 nie udzieliła pierswenzta przejazdu „Zukowi” GN-7417 na skrzyżowaniu ulic Topolewej i Batoroego we Wrzeszczu. W wyniku zdarzenia kierujący oboma pojazdami doznali obrażeń.

PRZY CZERWONYM ŚWIELE

66-letni Jan Rz. wszedł na przejście dla pieszych na ul. Grunwaldzkiej we Wrzeszczu (na wysokości posesji 116) przy czerwonym świetle. Został potrącony przez „Stara” BR-1248, który prowadził Zdzisław C. Pieszy doznał obrażeń.

NIETRZEŻWI NA JEZDNI

W Gdyni na al. Zwycięstwa 23-letni Telesfor R. i 25-letni Zbigniew M. znajdujący się w stanie nietrzeźwym niespodziewanie wbiegli na przejście dla pieszych i zostali potrącony przez „Fiat” 1804-GS, prowadzonego przez Stanisława T. Telesfor R. doznał ciężkich obrażeń, a jego kolega ogólnych.

Od kiedy w łonie Zarządu Wojewódzkiego TPD Gdańsk powstało Kolo Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski

Od kiedy w łonie Zarządu Wojewódzkiego TPD Gdańsk powstało Kolo Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski czyli głębiej upośledzonych umysłowo, noluje się liczne dowody pomocy, świadczonej tej grupie przez ludzi dobrej woli.

Pomoc udzielana jest również „z urzędu”, ale nadal w stopniu niewystarczającym, ogranicza się bowiem do rozwiązań policyjnych.

Prawdziwie jasnym promykiem dla kolo i jego podopiecznych pozostaje niezawodny patron — Stocznia Gdańska im. Lenina. Ostatnio znowu wiele zrobiła na rzecz organizowanej przez kolo sporty i zapewniła bogatą oprawę zabaw noworocznych dla dzieci specjalnej troski.

Zarząd kolo nie ustaje w staraniach o pozyskiwanie sojuszników. Istotnym potrzeb jest bowiem dużo, a tak trudno znaleźć dla nich zrozumienie! Weźmy np. Szkołę Zycia, od września ubiegłego roku otwartą w Nowym Porcie. Objęto nią dzieci specjalnej troski, które poprzednio korzystały z podobnych, ale małych placówek przy ul. Tagielnickiej i ul. Obywatelskiej. Łatwo wczuć się w położenie rodziców, którzy — często gesto rozpoczynając prace o godz. 7 — przed tym z różnych dzielnic Gdańska muszą zająć z zawieszaniem dziecka do wspomnianej szkoły. Młodzież samodzielnie tam dojeżdżająca nierazko półtorę godzinę dziennie spędza w tramwajach...

Zorganizowanie dowozu zbiorowego rzekomo przekracza możliwości nadmorskiej metropolii... Jak groch o ścianę odbijają się apele w tej sprawie.

Jest jeszcze kolejny szkopol. Otóż, obiekty zwolnione przez szkoły życia, przydzielono innym użytkownikom. Zarząd kolo bezskutecznie upominał się o pozostawienie w gestii TPD przynajmniej jednego z nich. Obywatelskiej I, swego czasu przystosowanego do użytku m. in. wysiłkiem zainteresowanych rodziców.

Nic z tego! A tymczasem nie ma gdzie zorganizować zespołu pracy na-

Echa „Wieczoru” Krajalnica

Dopiero teraz dotarło do nas pismo, podpisane przez Głównego Specjalistę ds. Rozwoju i Organizacji Usług WPHW Mirosława Zarębskiego, stanowiące odpowiedź na naszą publikację pt. „Nożem taniej”, zamieszczonej w „WW” 27 grudnia ub. roku. Z pisma dowiadujemy się, że kierowniczka sklepu w Rumii wydała polecenie natchmiastowego przekazania należności za reklamowaną krajalnicę do chleba. Polecenie to wykonano 29 grudnia ub. r. A więc na trzeci dzień po ukazaniu się notatki. W stosunku do kierowniczki sklepu, która zlekceważyła ciążące na niej obowiązki natchmiastowego załatwienia reklamacji, zostaną wyciągnięte konsekwencje służbowe.

W ten sposób sprawa, którą nasza korespondentka usiłowała załatwić kilka miesięcy, została załatwiona piorunem.

Za szybką reakcję na notkę WPHW dziękujemy.

erg

Z półki mola...

(Dokończenie ze str. 3)

r. 1977 komitet ekspertów do spraw gruźlicy Światowej Organizacji Zdrowia ogłosił raport, w którym postulował jako sposób wykrywania przy padkach gruźlicy. Zdaniem komitetu znaczna część pacjentów leczy się na podstawie wyników rtg niepotrzebnie, przyjmując rozmaite postaci chorzeń nieswoistych z gruźlicą. Decydujące znaczenie diagnostyczne ma jedynie wykrycie prątków gruźlicy. Komitet zwrócił również uwagę na złą jakość stosowanych szczepionek BCG oraz na często spotykaną błą technikę szczepień...

Ba, ale podobnych sensacji jest tam więcej i nie tylko z dziedziny medycyny.

MÓL KSIĄŻKOWY

Ulica Szeroka



Ulica Szeroka widziana spod łuku przy ul. Świętojańskiej. Fot. M. Zarzecki

cy nakładczej, w drodze wyjątku nie wy magających uzupełnienia zarobków do ustawowego minimum. Chodzi bowiem nie tyle o zarobki w tym wywiadku, ile o pozytywne zajęcie dla młodego człowieka, który bez tej możliwości zostaje skazany na bezczynność w domu.

Zespół o profilu rehabilitacyjnym do 25 osób, staraniem zarządu kolo, powstał w lokalu Szkoły Specjalnej przy ul. Kieleckiej 32 w Gdyni. W godz. 14-18 głębiej upośledzeni wykonują różnorodnych przedmiotów z drewna i lin. Część kosztów z tym związanych pokrywają rodzice, a część ZG TPD z funduszy na rehabilitację i współdziałanie inwal-

Skrzydłaci przyjaciele w potrzebie

Niech nas nie zwodzą pozory. Nawet ciepła zima jest zimą i na skwerach czy zielankach miejskich prósno by szukać nasionek roślin, a tym bardziej jaskółek owadów. Wiele sikorki i inne owadożerne ptaki zagladają na nasze balkony w poszukiwaniu kawalczka słoniny, a szpaki, których wiele pozostało u nas na zime, synagarcie, śmieciuszki i pospolite, ale jakie sympatyczne wróble dopominają się o okruszki pieczywa lub jakieś inne odpadki ze stołu, które można by skusomować.

Na dakaramianie czekają też ptaki wodne: labędzie, kaczkę, kurki i mewy, które wprowadzie trochę żerują na morzu, ale wyniki ich polowań są zbyt skromne w stosunku do potrzeb. Około więc im serce.

AL

Maślana fatamorgana

Zaprzysiężona gospodyni domowa zwróciła się do nas z pretensjami, że nie ma masła. Ponieważ nie czujemy się odpowiedzialni za tę produkcję, zaczęliśmy poszukiwania w sklepach na własną rękę. We wtorkowy poranek, 17 stycznia odwiedziliśmy sklepy w pobliżu redakcji (przy ul. Podwale Staromiejskiej) i fakt się potwierdził — maśla nie było. Podnieśliśmy larum... Wydział Handlu i Usług Urzędu Wojewódzkiego: „to niemożliwe, zaraz posyłamy ludzi, aby ocenili sytuację na miejscu!”

Dziwnym w śród: „Masło było!” — powiedziano nam. Jesteśmy więc w tzw. kropce: widzieliśmy na własne oczy, że masła nie było, a masła było... AL

Prom nie kursuje

Z dniem 21 bm. o godz. 18 z powodu konieczności przeprowadzenia przejazdu jednostki promu towarowo-osobowego na trasie Nowy Port — Wistulowiec nie będzie kursował. Wznowienie żegluga promu nastąpi 25 bm. o godz. 6 rano.

Maślana fatamorgana

Zaprzysiężona gospodyni domowa zwróciła się do nas z pretensjami, że nie ma masła. Ponieważ nie czujemy się odpowiedzialni za tę produkcję, zaczęliśmy poszukiwania w sklepach na własną rękę. We wtorkowy poranek, 17 stycznia odwiedziliśmy sklepy w pobliżu redakcji (przy ul. Podwale Staromiejskiej) i fakt się potwierdził — maśla nie było. Podnieśliśmy larum... Wydział Handlu i Usług Urzędu Wojewódzkiego: „to niemożliwe, zaraz posyłamy ludzi, aby ocenili sytuację na miejscu!”

AL

Prom nie kursuje

Z dniem 21 bm. o godz. 18 z powodu konieczności przeprowadzenia przejazdu jednostki promu towarowo-osobowego na trasie Nowy Port — Wistulowiec nie będzie kursował. Wznowienie żegluga promu nastąpi 25 bm. o godz. 6 rano.

Maślana fatamorgana

Zaprzysiężona gospodyni domowa zwróciła się do nas z pretensjami, że nie ma masła. Ponieważ nie czujemy się odpowiedzialni za tę produkcję, zaczęliśmy poszukiwania w sklepach na własną rękę. We wtorkowy poranek, 17 stycznia odwiedziliśmy sklepy w pobliżu redakcji (przy ul. Podwale Staromiejskiej) i fakt się potwierdził — maśla nie było. Podnieśliśmy larum... Wydział Handlu i Usług Urzędu Wojewódzkiego: „to niemożliwe, zaraz posyłamy ludzi, aby ocenili sytuację na miejscu!”

AL

Prom nie kursuje

Z dniem 21 bm. o godz. 18 z powodu konieczności przeprowadzenia przejazdu jednostki promu towarowo-osobowego na trasie Nowy Port — Wistulowiec nie będzie kursował. Wznowienie żegluga promu nastąpi 25 bm. o godz. 6 rano.

AL

Leszek Hoft - trenerem piłkarzy ręcznych GKS

Od pierwszych dni grudnia 1977 roku stanowisko pierwszego trenera piłkarzy ręcznych GKS Wybrzeże przejął mgr Leszek Hoft, który przejął funkcję po trenerze Leonie Wallerandzie. Zmiana trenerów podjęta została w tym celu, aby trener Wallerand na skutek kłopotów zdrowotnych nie był w stanie podjąć wiele odpowiedzialnej i trudnej funkcji, jaką sprawował przez wiele lat. Pod jego okiem zespół Wybrzeża zdobył w 1966 roku mistrzostwo Polski, występując nieprzerwanie od 1949 r. w I lidze, a spośród wychowanych przez siebie półtora tysiąca piłkarzy ręcznych, 19 reprezentowało Polskę, występując w reprezentacji narodowej.

Mgr Leszek Hoft jest aktualnie najmłodszym trenerem w I lidze. Po przednio, bezpośrednio po ukończeniu studiów w WSWF Gdańsk, trenował młodzież i juniorki AZS Gdańsk, równocześnie obronił pracę magisterską w poznańskiej AWF. Aktualnie posiada II klasę trenerską.

— Głównym moim zadaniem i dążeniem jest zajęcie środkowego miejsca w tabeli, gwarantującego utrzymanie się w I lidze. Mimo niekorzystnego układu gier w drugiej rundzie, gorąco wierzę w zespół i jestem niemal w stu procentach pewien, że wyznaczony cel zostanie osiągnięty.

L. K.

I liga siatkówki Wisła - Spójnia 2:3

Wczoraj rozpoczęła się rewanżowa seria spotkań o mistrzostwo I ligi w siatkówce kobiet, która też przyniosła pierwsze niespodzianki. O jedną z nich poszła nam siatkarka gdańskiej Spójni, zajmujące po dotychczasowych rozgrywkach ostatnie miejsce w tabeli.

Gdańszczanki rozegrały środowy mecz w Krakowie z tamtejszą Wisłą, który po trudnej, pięćosetowym walce zakończył się sensacyjnym zwycięstwem Spójni 3:2 (15:12, 10:13, 15:13, 12:15, 15:5).

Autorkami niespodzianki stały się również siatkarki BKS Stal Bielsko, które na własnym parkiecie zwyciężyły niepokonaną dotychczas drużynę Czarnych Słupsk 3:2 (15:11, 15:15, 8:5, 15:11).

W dwóch pozostałych spotkaniach sędził wyniki: AZS Warszawa - Kolejarz Katowice 3:0, Start Łódź - Blamien Sosnowiec 2:3.

Klammer najlepszy

Podczas treningu na zjazdowej trasie w Kitzbuehel Austriak Franz Klammer zrobił na skoku nacie, jednak wyszedł z tej operacji cało. W drugim zjeździe treningowym uzyskał na najlepszy rezultat 1:59 min. Jeszcze lepszy wynik uzyskał w pierwszym zjeździe Austriak Peter Wittneberger 2:02:34 min.

Skąd te trasy? Trasa pierwsza 3,5 km narysował od 1887 r. do Franca Klammera i trwa 2:02:34 min.

Środowe treningi były sprawdzianem przed tradycyjnymi zawodami Hahnenkammerrennen, zaliczanymi do Pucharu Świata.

Młodzież szkół Wejherowa wyłoniła mistrzów w LA

W hali sportowej Bałtyku w Gdyni odbyły się w tych dniach II halowe mistrzostwa młodzieży szkół podstawowych m. Wejherowa w lekkoatletyce.

W klasyfikacji zespołowej dziewcząt pierwsze miejsca zajęła Szkoła Podstawowa nr 9 — 89 pkt., wyprzedzając SP nr 4 — 84 pkt., SP nr 10 — 71 pkt., SP nr 8 — 70 pkt., SP nr 3 — 65 pkt., SP nr 2 — 63 pkt.

wieczor

DZIENNIK ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ "PRASA-KSIĄŻKA-RUCH"

Wydawca: Gdańskie Wydawnictwo Prasowe RSW, Targ Drzewny w Gdyni — 80-998 Gdańsk. Redakcja: Kolegium Redakcji — Gdańsk, Targ Drzewny 3/7.

Telefony:
31-11-24 - red. naczel., sekretariat
31-42-10 - z-ca red. naczelnego
31-84-14 - sekretarz redakcji
31-51-65 - dz. kulturalny
31-92-31 - dz. ekon.-morski
31-90-31 - dz. społeczny
31-24-09 - dz. miejski
31-85-05 - dz. sportowy
31-55-42 - dz. łączności z Czytelnikami przyjmujące interesantów w godz. 10-12; prawniczk. wtorki godz. 15-16, soboty godz. 12-13, dziurny publicysta: srody i piątki godz. 15-16.
31-90-41 - centrala — łączy ze wszystkimi działami.
31-51-49 — przedstawiciel w Gdyni, ul. 3 Maja 27/31 nr 66.
Biuro Ogłoszeń — Gdańsk, Targ Drzewny 3/7, telefon 31-35-80 czynne test w godz. 9-15, w sobotę w godz. 9-12.
UPT — Gdynia I, Gdynia, ul. 19 Lutego 10, telefon 21-73-79, w godz. 8-17.
UPT — Sopot I, Sopot, ul. Kosałuski 2, telefon 51-17-84, w godz. 10-17, soboty 10-15.
UPT — Gdańsk 6, Wrzeszcz, al. Grunwaldzka 108, tel. 41-50-21, w godz. 8-18.
WUP — Gdańsk — Gdańsk, ul. Długa 22/28, telefon 31-80-84, w godz. 8-20.
WUP — Elbląg, plac Stowiarzowski 17.
Informacja o prenumeracie udzielają wszystkie placówki poczty oraz Przedsiębiorstwo Upowszechniania Prasy i Książki RSW „Prasa — Książka — Ruch” w całym kraju (roczna — 212 zł, półroczna — 154 zł, kwartalna — 82 zł miesięczna — 28 zł).

Nasz adres pocztowy: Redakcja „Wieczor Wybrzeża”, 80-958 Gdańsk I, skrytka pocztowa nr 185, Nr indeksu 33055.

Wz. 75 — R-3

SP nr 6 — 44 pkt. I SP nr 5 — 41 pkt.

W klasyfikacji chłopców zwycięstwo odniosła także Szkoła Podstawowa nr 9 — 128 pkt., przed SP nr 2 — 90 pkt., SP nr 4 — 72 pkt., SP nr 8 — 71 pkt., SP nr 3 — 65 pkt., SP nr 6 — 63,5 pkt., SP nr 10 — 58,5 pkt. i SP nr 5 — 51 pkt.

A oto wyniki ciekawszych konkurencji.

DZIEWCZĘTA, GRUPA STARSZA: 50 m — 1. B. Marszewska (SP 9) 7,5, 2. K. Konkol (SP 3) 7,6; 60 m ppl. — 1. B. Marszewska (SP 9) 12,0, 2. L. Kopiciko (SP 4) 12,5; 400 m — 1. W. Maszoto (SP 4) 78,3, 2. B. Kij (SP 9) 78,8; w dal — 1. H. Jowarska (SP 4) 4,26, 2. H. Orlikowska (SP 9) 4,25; wzniosł — 1. M. Domkowska (SP 4) 150, 2. E. Gredo (SP 10) 130; **GRUPA MŁODSZA:** 50 m — 1. M. Lysakowska (SP 10) 7,5, 2. E. Liedke (SP 3) 7,6; 60 m ppl. — 1. M. Cyranowicz (SP 10) 12,6, 2. T. Formela (SP 9) 12,6; 400 m — 1. W. Szermer (SP 4) 76,2, 2. W. Formela (SP 5) 80,3; w dal — 1. B. Marek (SP 4) 4,04, 2. E. Krampa (SP 8) 3,85; wzniosł — 1. K. Szymke (SP 9) 140, 2. L. Socho (SP 9) 130.

CHŁOPCY, GRUPA STARSZA: 50 m — 1. M. Hincz (SP 3) 6,5, 2. R. Mielke (SP 2) 6,5; 60 m ppl. — 1. W. Wargowski (SP 2) 9,6, 2. M. Lubacki (SP 9) 10,2; 400 m — 1. D. Bistrom (SP 3) 69,4, 2. R. Nawrocki (SP 2) 69,5; 1000 m — 1. W. Danielski (SP 9) 3,20, 2. J. Szymke (SP 5) 3,29; w dal — 1. W. Wargowski (SP 2) 5,80, 2. J. Klamocki (SP 9) 5,16; wzniosł — 1. B. Kłowiter (SP 9) 155, 2. M. Buda (SP 2) 150; **GRUPA MŁODSZA:** 50 m — 1. W. Bargowski (SP 9) 6,6, 2. R. Czaska (SP 8) 7,0; 60 m ppl. — 1. A. Kullas (SP 9) 10,4, 2. J. Stoliński (SP 2) 11,4; 400 m — 1. M. Hoberland (SP 4) 67,4, 2. M. Szyperki (SP 9) 69,5; 1000 m — 1. G. Albinok (SP 9) 3,16, 2. Z. Brzeski (SP 10) 3,23,8; w dal — 1. W. Bul-Cyrankowicz (SP 10) 12,6, 2. T. Formela (SP 9) 12,6; 400 m — 1. W. Szermer (SP 4) 76,2, 2. W. Formela (SP 5) 80,3; w dal — 1. B. Marek (SP 4) 4,04, 2. E. Krampa (SP 8) 3,85; wzniosł — 1. K. Szymke (SP 9) 140, 2. L. Socho (SP 9) 130.

Pod kosztami II ligi

Koszykarze gdańskiej Spójni stoczą w najbliższą sobotę i niedzielę kolejne mecze i mistrzostwo II ligi, w których ich przeciwnikiem będzie zespół Pogoni Szczecin.

Gdańszczanie po dwóch zwycięstwach odniesionych przed tygodniem nad AZS w Poznaniu awansowali o jedno miejsce w tabeli dotychczasowych spotkań i zajmują obecnie 3 miejsce. Pogoń Szczecin natomiast gra w tym sezonie ze zmiennym szczęściem. Mimo że zespół wzmocniony został dwoma wysoko notowanymi zawodnikami — Krasoniem i Serafinem, nie odnosi większych sukcesów i zajmuje jedno z dalekich miejsc w tabeli.

W pierwszej rundzie spotkań Spójnia w meczach z Pogonią odniosła połowiczny sukces. Pierwszy mecz przegrała 68:87, w rewanżu triumfowała, wygrywając 103:96.

Miejmy nadzieję, że obydwa pojedynki dostarczą kibicom koszykówki wielu emocji i mocnych wrażeń sportowych.

Spotkania odbędą się w hali Spójni, przy ul. Słowackiego we Wrzeszczu — w sobotę o godz. 18 i w niedzielę o 17.30.

W tej samej hali odbędą się również dwa mecze koszykówki z cyklu rozgrywek strefowych między

SPORT

„Sportowa zima“ młodzieży szkolnej

Wkrótce rozpoczyna się zima przerwa w szkołach podstawowych. Setki tysięcy uczniów na obczyźnie, w miastach, w miejscach zamieszkania. W okresie tym dużo uwagi poświęca się zorganizowaniu czasu wolnego młodzieży, aby jej największą część poświęcała na zajęcia sportowo-rekreacyjne.

Resort oświaty doceniając rolę wychowania fizycznego opracował wytyczne obowiązujące wszystkie placówki zimowego wypoczynku. Ogromną rolę w organizowaniu zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych odgrywa masowa organizacja sportowa młodzieży szkolnej — Szkoła i Wzrost Sportowy. Program „Sportowej zimy” opracowany przez SZS spotkał się z pełną aprobatą ze strony władz oświatowych — Ministerstwo Oświaty i Wychowania zaleca je

go realizowanie wszystkim organizacjom zimowego wypoczynku. Głównymi tegorocznymi zadaniami SZS jest upowszechnienie zajęć z wsi do sportu we wszystkich środowiskach i placówkach, zwiększenie liczby uczestników zajęć sportowych, zapewnienie wszystkim zainteresowanym co najmniej 4-5 godzin zajęć dziennie. Szczególnie ważnym zadaniem jest zwiększenie liczby placówek w miejscu zamieszkania dzieci i młodzieży. Właśnie tym, który nie wyjeżdżają na okres ferii trzeba w możliwych formach czynnego wypoczynku. W okresie zimowej przerwy w nauce program zajęć i zawodów sportowo-rekreacyjnych będzie szczególnie bogaty.

Zima 1978 r. przebiegać będzie pod znakiem Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży. Wezmą w niej udział najlepsi młodsi sportowcy z całej Polski bez względu na stopień zaawansowania sportowego. Służąc temu będą Zimowe Igrzyska Młodzieży Szkolnej, w formie igrzysk organizowane będą za wyjątkiem placówek zimowego wypoczynku czy zawody osiedlowe.

Szczegółowojski kończyć będzie ten zimowy cykl igrzysk zimowych. Ponadto jednak sportowców młodzieży nie obejmują wszystkie dyscypliny postawione, że co roku jedno z województw organizujących przeprowadzi zawody z

uczestnictwem reprezentacji szkół z innych województw. W tym roku imprezę taką przeprowadzi Walbrzych, a zawody odbędą się w Dusznikach od 2 do 5 marca. Również odbędzie się w narciarstwie klasycznym i biathlonie.

Szwed Thomas Wassberg zdeklasował rywali

W środę, w drugim dniu międzynarodowych zawodów narciarskich w austriackiej miejscowości Ramsau odbył się bieg na 30 km, zaliczany do nieoficjalnej punktacji Pucharu Świata. Klasą dla siebie był w tej konkurencji szwedzki biegacz Thomas Wassberg, który aż o ponad 3,5 min. wyprzedził następnego na miejscu rywala. Był nim Włoch Giulio Capitanio. Trzecie miejsce zajął reprezentant NRD Gert Dietmar Klause.

Po pięciu konkurencjach zaliczanych do Pucharu Świata prowadzi Szwed Wassberg — 69 pkt., przed

Włochem Capitanio — 64 i Szwedem Stenem — Ake Lundbackiem — 48 pkt.

W Ramsau odbyły się w środę także biegi kobiet i juniorów. Wśród kobiet na dyst. 5 km siedem czołowych miejsc zajęły reprezentantki NRD. Zwyciężyła Barbara Petzold w czasie 19:59,99 przed Birgit Schrelber 20:14,08 i Veronika Schmidt 20:27,15 min.

Bieg juniorów na 15 km wygrał Austriak Peter Jurio w 50:43,56 min. przed Szwedem Janem Ottossonem 51:04,24 min.

Koncertowa gra piłkarzy Meksyku

Trzy dni po losowaniu finałów piłkarskich mistrzostw świata, przeciwnik Polaków w grupie II — reprezentacja Meksyku rozegrała w miejscowości Leon towarzyski mecz ze szwajcarską drużyną I ligi Grasshoppers Zurich. Meksykanie potwierdzili wysoką formę demonstrowaną w eliminacjach „Mundial-78” i rozegrali rywali 8:0 (2:0). Bramki strzelił: Hugo Sanchez — cztery, Victor Rangel, Vasquez Ayala, Juso Rene Rodriguez i Francis Montandon (samobójca).

Piłkarzem numer jeden na boisku był 19-letni lewoskrzydłowy gospodarz — najlepszy obecnie piłkarz Meksyku — Sanchez. Strzelił cztery

efektowne bramki i był nie do upamiętnienia przez obrońców Grasshoppers. Warto dodać, że w rozegraniu przed tygodniem meczu Meksyk — Lewski Spartak Sofia (3:0), Sanchez zdobył dwie bramki.

Trener Szwajcarów — Helmut Johansson był zaskoczony świetną postawą gospodarzy, podobnie jak Guenter Netzer, były reprezentant RFN a obecnie piłkarz Grasshoppers. Netzer został niemal zupełnie wyliczony z gry przez pomocnika Cuellera i został wymieniony w 55 min. na innego piłkarza. Meksykanie zaprezentowali się jako zespół wyrównany we wszystkich liniach.

Bokserki PP Stoczniovec - Walka Zabrze

Tegoroczne rozgrywki bokserki o Puchar Polski rozpoczęły się wprawdzie minioną niedzielę, ale pięćdziesiąt Stoczniovec Gdańsk stoczą swój pierwszy mecz w tej edycji dopiero w dniu 22 bm. (niedziela). Spotkanie wyznaczane na dzień 15 bm. z Gwardią Warszawa przełożone zostało bowiem na 23 kwietnia br.

Tak więc bokserzy Stoczniovec zainaugurują rozgrywki pucharowe meczem z drużyną Walki Zabrze, który odbędzie się w odremontowanej hali sportowej, przy ul. Jana z Kolna w Gdańsku, o godz. 11.

Zespół zabrzański Walki reprezentuje II ligę i jest trudnym przeciwnikiem. Występuje w nim też kilku znanych pięściarzy.

Mamy więc nadzieję, że w niedzielny mecz spotkaniu dojdzie do kilku interesujących pojedynków m. in. Dominik Waleczki będzie zapewniał w Zambora do niedawna języcze zawodnika warszawskiej Legii Krampa zmierny z Parkala, Rudnicki z Laskowskim, Luszczynski z Pinderem i Popko z Fronczakiem.

Bilety na to spotkanie będzie można nabywać w kasie hali Stoczni Gdańskiej w dniu meczu, od godz. 9.

W meczu tym nie wystąpi oczywiście as zespołu gdańskiego — Leszek Kosedowski, który wraz z Piotrem Bobrowskim (GKS Wybrzeże) przebywa obecnie w Ugandzie.

Rekord zgłoszeń do MŚ w Ga-Pa

Rekordowa obsada będą miały narciarskie mistrzostwa świata w konkurencjach alpejskich w Garmisch-Partenkirchen (28. I — 5. II br.). Organizatorzy otrzymali zgłoszenia aż 350 zawodników i zawodniczek z 35 krajów. O akredytacje wystąpiło 500 dziennikarzy, 200 fotografów oraz 198 komentatorów radiowych i telewizyjnych.

Siódemki Spójni, Gryfu i Startu pierwsze w zawodach halowych

Przed kilku dniami rozegrane zostały turnieje pierwszego rzutu półfinałowych halowych mistrzostw Wybrzeża juniorów i juniorek starszych w piłce ręcznej, w których startowało 14 siódemek, reprezentujących kluby okręgu gdańskiego.

W grupie pierwszej juniorów najlepiej spisali się pierwszy zespół gdańskiej Spójni, który odniósł trzy zwycięstwa — nad Spójnią II 22:11, Samborem Tczew 22:8 i SKS ZSZ GSR 19:12, zajmując pierwsze miejsce. Piłkarze rezerwi Spójni I wyprzedzili w klasyfikacji turnieju zespoły ZSZ ZSZ GSR, Samboru Tczew i Spójni II.

W grupie drugiej triumfowała drużyna Gryfu Wejherowa, która wywalczyła także trzy zwycięstwa — nad Conradinusem 12:10, GKS Wybrzeże 12:11 i nad Spójnią III 15:10. Na drugim miejscu uplasowała się siódemka GKS Wybrzeże, na trzecim Conradinus i na czwartym Spójnia III.

Wśród juniorek pierwsze miejsce zdobyły zespoły SZS-AZS Gdańsk przed Gryfem Wejherowa i SMOS Gdynia w grupie I oraz Startu Gdańsk przed Samborem Tczew i Tęczą Skórcz w grupie II.

OGŁOSZENIA ■ OGŁOSZENIA ■ OGŁOSZENIA ■ OGŁOSZENIA ■ OGŁOSZENIA ■ OGŁOSZENIA

MOTORYZACYJNE

SKODA 105 S, na awanposiad. sprzedam. Pruszcz Gdański, ul. Nad Radunia 24. G-13188

FIATA 124, kolony i skrzynia biegów do FORDA 1116 — pilnie sprzedam. Telefon 31-01-29, wieczorem G-14183

PROSTOWNIK 612 V, sprzedam. Telefon 31-27-19. G-14179

WAL karbowy, nowy, do Trabanta — sprzedam. Wulkanizacja, Gdańsk, Łankowicka 35a, telefon 31-96-30. G-14181

SYMEN R-20, rok produkcji 1977 — sprzedam. Oliwa, Obrotowo Wybrzeża 10 D/10, wiadomość po godz. 18. G-14178

FIATA 1096, nowego, sprzedam. Telefon 31-99-40. G-14180

ROZRUZNIK 12 Volt do silnika Volkswagen — Kępie, Sopot, ul. Ofiar Westerplatte 35a, telefon 31-96-30. G-14158

SPRZEDAŻ

TELEWIZOR kolorowy „Rubi 714P”, stan idealny, na awanposiad. sprzedam. Starogdański — sprzedam. Telefon 23-13-63, po godz. 17. G-14213

OWCZARKA niemiecka, złoty medalista, 15-miesięczny, sprzedam. Sopot, ul. Grotzgera 29 C/11, po godz. 17. G-14133

RATLERKI, szczytowa, sprzedam. Oliwa, ul. Bentowskiego 4 D in. 3, po godz. 15. G-14202

DOMEK letniskowy, nad jezioro, blisko Trójmiasta — sprzedam. Ofiary Westerplatte, Biuro Ogłoszeń, 89-988 — Gdańsk.

COCKER spanieła (sukc), 7 rto dowodem, złotego oraz koch. ruzki, rozmiar 52, noży sprzedam. Telefon 41-07-34. G-14172

DAMSKI płaszcz skórzany — sprzedam. Złota, Starogdański, Nowa 7 „1”, 24. S-28592

KOZUCH sprzedam. Telefon 31-74-38. G-14174

GARAŻ blaszany, ocieplony — sprzedam. Telefon 41-09-01. G-14172

KOZUCH mekki, import — sprzedam. Telefon 41-17-69. Wiadomość od godz. 15. G-13899

KOMPLET wypoczynkowy NRD, nowy — sprzedam. Kałuziński, ul. Obodrzytów 41, godz. 17-19. G-14141

KUPNO

WANNE długości 1 m — kupię. Oliwa, ul. Ofiary Westerplatte 35a. S-985

LOKALE

POKOJ wynajme małżeństwo, przysmorze, Kobiernicka 34 C in. 7. G-14095

POKOJ kulturalnym — wynajme. Piłtne za rok z 20-60. Gdańsk-Morena, Wileńska 59 C/1. G-14207

KAWALERKI osobie samotnej — wynajme. Sopot, ul. 28-78. G-14130

M-3, nie umebowane, na 1,5 — 2 lata — odstąpię. Piłtne z góry. Telefon 32-31-07. G-14187

GORZÓW Wielkopolski, M-3, 2 pokoje, 10 m kw., III piętro — zamienie na poddasze na trasie Gdańsk — Sopot. Telefon 41-88-29, po 16. G-14135

PRACA

KOBIETA i uczeń, do cukierki — potrzebny. Sopot, Grunwaldzka 10. G-14163

MEZCZYŹNYNE w ogrodniczym — zatrudnię. Gdańsk-Lipce, ul. Zawiejska 51a. G-14143

DOSWIADCZONY kierowca poszukuje pracy na okres 2-3 miesięcy. Oferty „1088” Upt, 8-01 Gdynia I.

ZGUBY

STOCZNIOWA Remontowa „Naut” w Gdyni, unieważnia przepisyk uprawniającą do wejścia na teren stoczni nr 199, na nazwisko Zygmunt Gdaniec. G-14127

INSTYTUT Fizyki Politechniki Gdańskiej, unieważnia legitymację studencką nr 3278, wystawioną na nazwisko Małgorzata Florczyk. G-14165

NAUKA

ANGIELSKI, niemiecki, Teleg. S-2977

Spotem

WOJEWÓDZKA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW W GDANSKU
ODDZIAŁ W RUMI informuje uprzejmie, że

ORGANIZUJE STATUTOWE ZEBRANIA OBWODOWE DLA KONSUMENTÓW I CZŁONKÓW SPÓŁDZIELNI.

CELEM ZEBRAN jest uzyskanie opinii o całokształcie działalności Oddziału „Spotem” w Rumi oraz uświadomienie i utrzymanie bezpośredniego kontaktu z członkami spółdzielni i konsumentami.

ZAINTERESUJ SIĘ formami prowadzonej działalności gospodarczej, społeczno-samorządowej i środowiskowej przez „Spotem”.

WEŻ UDZIAŁ w zebraniach obwodowych organizowanych w naszych sklepach „Spotem” na terenie miasta Rumi od dnia 23 stycznia do 11 lutego 1978 roku.

SZCZEGÓŁY w zawiadomieniach i afiszach. K-396

MATEMATYKA — korepetycje. Telefon 31-26-04. S-28942

KOREPETYCJE z matematyki. Przeróbka, ul. Sienna 18 E/6 lub telefon 41-80-10, od godz. 15. G-14153

ZAKŁAD Doskonalenia Zawodowego przyjmuje zapisy na kursy mistrzowsko-czeladnicze w zawodach: ślusarz, tokarz, mechanik samochodowy, elektryk, hydraulik, kowal na uprawnienia SEP. Zapisy: Punkt Szkolenia ZSZ, Gdynia, ul. Czerwonych Koszowników 79, Zespół Szkół Mechanicznych, tel. 21-35-17, w godz. 12-15. K-175

POGOTOWIE telewizyjne. Telefony 31-96-39, 32-01-29. G-15396

POGOTOWIE telewizyjne. Telefon 31-99-03. G-13416

CYKLINOWANIE, lakiernictwo, parkietow. Telefon 31-06-37. G-13813

TELEWIZORY — naprawy domowe. Telefon 31-00-37. G-13480

NAPRAWA lodówek sprężarkowych. Telefon 32-08-88. G-15125

ROŻNE

PRZEPROWADZKI. Telefon 32-40-88. G-13897

★ **22 stycznia - atrakcyjna gra „JANTARA“**

★ **Jeszcze dziś złóż swoje KUPONY**

★ **Nowy rok na pewno przyniesie ci szczęście**

ZAPRASZAMY

DO WYGRANIA W I i II LOSOWANIU 800 TYSIĘCY ZŁOTYCH W TYM:

● 4 „FIAT 126p”

● TELEWIZORY KOLOROWE

K-34

Pracownicy nauki i techniki

Nowatorskie opracowanie



Sejsmograf na dnie Pacyfiku

Podwodny sejsmograf ma zostać zainstalowany w lipcu br. na dnie Pacyfiku na głębokości 3 tys. m o 200 km na południe od głównej wyspy japońskiej Honshu.

Odkrycie na miarę mikroskopu

Ważny wkład w rozwój światowej kryminalistyki wniosł rosyjski uczyony E. Buriński.



NA PIĄTEK - 20 stycznia
BARAN (21. III - 20. IV)
Przed wszystkim zadbaj o zdrowie.

LEW (23. VII - 22. VIII)
Twoja praca spotka się z dobrą oceną.

W poszukiwaniu zagubionego świata

Międzynarodowy Zespół Naukowy przystępuje właśnie do drążenia 400-metrowej grubości pokrywy lodowej na M. Rossa części Oceanu Spokojnego w wybrzeży Antarktydy.

16-ścieżkowy magnetofon



W zakładach elektronicznych w Budapeszcie wyprodukowano ostatnio magnetofon 16-ścieżkowy odznaczający się wysokimi parametrami technicznymi.

Nauka dla przemysłu

Podlegający się ogromny deficyt skóry naturalnej zobowiązuje do szukania coraz to nowych rozwiązań i wdrożeń materiałów syntetycznych.

Współpraca fizyków z naukowcami

Niedawno w Dubnej zakończyła się kolejna sesja Rady Naukowej Zjednoczonego Instytutu Badań Jądrowych.

Osiągnięcie minionego roku

Energia termojądrowa bliżej

Wieloletnie badania nad syntezą jądrową przyniosły już pierwsze sukcesy. W tym roku ilość ta znacznie wzrosła.

W trosce o górników

Dynamiczny rozwój przemysłu metalurgicznego w naszym kraju, a szczególnie miedzi, postawił przed naukowcami i projektantami ogromne zadania.

Tajemnice Tytana

Tytan - jeden z kieszyców Saturna - uważany jest przez astronomów za najdawniejszego satelitę w całym Układzie Słonecznym.

Współpraca fizyków z naukowcami

Niedawno w Dubnej zakończyła się kolejna sesja Rady Naukowej Zjednoczonego Instytutu Badań Jądrowych.

Osiągnięcie minionego roku

Energia termojądrowa bliżej

Wieloletnie badania nad syntezą jądrową przyniosły już pierwsze sukcesy. W tym roku ilość ta znacznie wzrosła.

DO WYBORU DO WYBORU

DZIS
Henryka, Mariusza
JUTRO
Fabiana, Sebastiana
TEATR

GDANSK BIALA SALA RATUSZA GŁÓWNO-MIĘDZYSKIEGO
TEATR WYBRZEŻE
SOPOT TEATR M. KRZYWICKI

GDANSK SALON WYSTAWOWY
KMPiK, Długa 35 - wyst. plakatów programowych Klubu MPK w Gdańsku

GDANSK MUZEUM Archeologiczne
Muzeum Historii Miasta Gdańska
Oliwa Pałac Opatów

GDANSK SRODMIEŚCIE I GINGRĄD
Smierć z komputera

GDANSK SRODMIEŚCIE GOBLANA - Francuski lalek

GDANSK SRODMIEŚCIE ORLÓWKO NURTYN - Okrągły tydzień

GDANSK SRODMIEŚCIE RUMIA AURORA - Utracona część

GDANSK SRODMIEŚCIE PRZYBYWISZEWKI
Wieloletnie badania nad syntezą jądrową przyniosły już pierwsze sukcesy.